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Δόξες στην Επίδαυρο με τον Κέβιν Σπέισι
Σελ. 15

-«Τι θέλετε να κάνω για να πει-

σθείτε; Μήπως να βάλω ενέ-

χυρο τα νησιά μας ή να πουλή-

σουμε την Πελοπόννησο;».

Η φράση αυτή του Πρωθυ-

πουργού έχει δημιουργήσει 

έντονο προβληματισμό σε όλη 

την Περιφέρεια με αφορμή τις 

επενδύσεις που λέγεται ότι 

πρόκειται να γίνουν στην Πε-

λοπόννησο και τον τρόπο με 

τον οποίο θα γίνουν.         Σελ. 3

Ξεπουλιέται η Πελοπόννησος;

Φόβοι για 

δυσμενείς εξελί-

ξεις από το ρητορι-

κό πρωθυπουργικό 

ερώτημα
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Άντε κορίτσια ότι απολαύσουμε και φέτος απ` τα λασπόλουτρα γιατί απ` του χρόνου βλέπω το ΔΝΤ να τα μετονομάζει σε spa



Αίσθηση προκάλεσε η αναφορά 

του πρωθυπουργού Γιώργου 

Παπανδρέου στην Πελοπόννη-

σο, κατά την κρίσιμη Σύνοδο 

Κορυφής των Βρυξελλών. Σύμ-

φωνα με το «Βήμα της Κυρια-

κής» ο πρωθυπουργός φέρε-

ται να είπε, όταν οι Ευρωπαίοι 

εταίροι μας ζητούσαν επιπλέον 

εγγυήσεις για να δεχθούν την 

επιμήκυνση:

-«Τι θέλετε να κάνω για να πει-

σθείτε; Μήπως να βάλω ενέχυ-

ρο τα νησιά μας ή να πουλήσου-

με την Πελοπόννησο;».

Η φράση αυτή του Πρωθυπουρ-

γού έχει δημιουργήσει έντονο 

προβληματισμό σε όλη την Πε-

ριφέρεια με αφορμή τις επενδύ-

σεις που λέγεται ότι πρόκειται 

να γίνουν στην Πελοπόννησο 

και τον τρόπο με τον οποίο θα 

γίνουν. 

Τα σχόλια δίνουν και παίρνουν 

από την Κυριακή, όταν κυκλο-

φόρησε το «Βήμα» με τον πρω-

τοσέλιδο τίτλο «Τι θέλετε; Να 

πουλήσω την Πελοπόννησο;»

Πολλοί φοβούνται μήπως η 

αναφορά στην Περιφέρεια Πε-

λοποννήσου, έστω και με την 

άρνηση που ακολούθησε το 

Πρωθυπουργικό ρητορικό ερώ-

τημα, είναι προάγγελος άσχη-

μων εξελίξεων σε σχέση με τις 

επενδύσεις που πρόκειται να 

γίνουν στο επόμενο χρονικό 

διάστημα και σε σχέση με την 

έκτασή τους, τον σεβασμό στην 

περιοχή, την φύση και την ιστο-

ρία της, σε σχέση με την οικονο-

μία του τόπου κλπ.

Το επίμαχο δημοσίευμα, μεταξύ 

άλλων αναφέρει: 

«Την προπερασμένη Πέμπτη, 

σχεδόν στο μέσον των συζη-

τήσεων της κρίσιμης Συνόδου 

Κορυφής των Βρυξελλών, η 

πλάστιγγα άρχισε να γέρνει 

επικίνδυνα για την Ελλάδα. Οι 

Γερμανοί ήταν διστακτικοί, οι 

Γάλλοι όχι και τόσο σίγουροι, 

οι Ολλανδοί δύσκολοι, οι Φιν-

λανδοί ζητούσαν εγγυήσεις και 

οι Σλοβάκοι ήταν άκαμπτοι, 

όπως συνήθως συμβαίνει με 

τους νεοφώτιστους. Φαινόταν 

ότι η επιμήκυνση θα ήταν μι-

κρή, τα επιτόκια υψηλά και γε-

νικώς η βοήθεια μίζερη, τρεις 

το λάδι- τρεις το ξίδι, μπακάλικα 

πράγματα, χωρίς πνοή, χωρίς 

προοπτική. Ο κ. Παπανδρέου 

ίδρωνε και ξεΐδρωνε, ένιωθε ότι 

τα προσφερόμενα ήταν λειψά, 

δεν έλυναν το πρόβλημα και, 

το κυριότερο, δεν προσέφεραν 

ισχυρό επιχείρημα στην ελληνι-

κή κυβέρνηση να προχωρήσει 

με αποφασιστικότητα το έργο 

της στην Αθήνα. Εκεί λοιπόν, 

μπροστά σε ένα ενδεχόμενο 

μικρό ελληνικό ναυάγιο, έλαβε 

τον λόγο και φέρεται να είπε 

στην Ανγκελα Μέρκελ, στον 

Νικολά Σαρκοζί και στους υπό-

λοιπους ηγέτες ότι «με αυτά εγώ 

δεν ανεβαίνω στο αεροπλάνο, 

δεν φεύγω από ΄δώ, δεν μπορώ 

να γυρίσω στην Αθήνα με άδεια 

χέρια».

Σύμφωνα με έλληνες επισή-

μους, οι τόνοι του Πρωθυπουρ-

γού ήταν αρκούντως δραμα-

τικοί και η διεκδίκηση μιας πιο 

ουσιαστικής συμφωνίας σχεδόν 

επιθετική. «Δώστε μας μια ουσι-

αστική λύση» επέμεινε ο κ. Πα-

πανδρέου, 

σ ύ μ φ ω ν α 

πάντα με 

ε κ ε ί ν ο υ ς 

που ήσαν 

π α ρ ό ν τ ε ς 

στη Σύνο-

δο και γνώ-

ριζαν από 

πρώτο χέρι 

το παρα-

σκήνιο που 

π α ί χ θ η κ ε 

στις Βρυ-

ξέλλες.

Και όταν ο 

Φινλανδός ομόλογός του συνέ-

χιζε να απαιτεί εγγυήσεις και ο 

Σλοβάκος να λέει ότι δεν μπορεί 

η φτωχή χώρα του να πληρώνει 

χωρίς αντίκρισμα για την Ελ-

λάδα, ο κ. Παπανδρέου ύψωσε 

τους τόνους και φέρεται να είπε: 

«Τι θέλετε να κάνω για να πει-

σθείτε; Μήπως να βάλω ενέχυρο 

τα νησιά μας ή να πουλήσουμε 

την Πελοπόννησο;». «Αυτά τα 

πράγματα δεν γίνονται και το 

ξέρετε» φέρεται να τόνισε ο κ. 

Παπανδρέου και κάπου εκεί η 

συζήτηση φαίνεται ότι πήρε 

άλλη τροπή». 

Μετά την «ιστορία» με τα φιλέτα 

στο ύψος του αγ. Αναστασίου, 

με τις δημοσιεύσεις σε εφημε-

ρίδα της Αργολίδας που δεν 

κυκλοφορούσε και την «καθυ-

στερημένη αντίδραση» του τότε 

νομάρχη Αργολίδας Τ. Σαλεσιώ-

τη μέσω του τότε αντινομάρχη 

και νυν αντιπεριφερειάρχη Τ. 

Χειβιδόπουλου, ο δρόμος για το 

ξεπούλημα της Αργολικής Γης 

ανοίγει διάπλατα με την κατάρ-

γηση της ΚΕΔ, όπως διαφαίνεται 

μέσα από ερώτηση του βου-

λευτή Πειραιά Παναγιώτη Λα-

φαζάνη προς τους υπουργούς 

οικονομικών, ανάπτυξης, αντα-

γωνιστικότητας και ναυτιλίας.

Ως γνωστόν η ΚΕΔ προώθη-

σε εντατικά στα 30 και παρα-

πάνω χρόνια λειτουργίας της: 

α. Την ανάδειξη, καταγρα-

φή και ενεργή προστασία 

των Δημοσίων Ακινήτων(Δ.Α) 

β. Την ανάπτυξη του Ηλεκτρο-

νικού Μητρώου Δημοσίων 

Ακινήτων (το βασικότερο ερ-

γαλείο για το σχεδιασμό και 

τη διαμόρφωσης πολιτικής 

αξιοποίησης των Δ.Α), τη διαρ-

κή επικαιροποίηση των στοι-

χείων της Βάσης Δεδομένων 

του αξιοποιώντας τη συνεχή 

αναβάθμιση και επέκταση του 

μηχανογραφικού εξοπλισμού. 

γ. Τη Διοίκηση, Διαχείριση και 

Αξιοποίηση των Δημοσίων Ακι-

νήτων, με στόχους, αφενός την 

δημιουργία εσόδων για το ελλη-

νικό δημόσιο και αφετέρου την 

εξασφάλιση χρηματοδότησης 

των δράσεων της ΚΕΔ με πλέον 

σημαντική την κατασκευή, ανα-

καίνιση και αγορά κτιρίων για την 

στέγαση Δημοσίων Υπηρεσιών. 

δ.Tην υλοποίηση ενός σημαντι-

κού προγράμματος κατασκευής 

πρότυπων κτιρίων, στην Ελλάδα 

(Κεντρικές Υπηρεσίες Υπουρ-

γείων, Δ.Ο.Υ., Πυροσβεστικές 

Υπηρεσίες, κ.λπ) και το εξωτε-

ρικό (Πρεσβείες, Προξενεία, 

Πρεσβευτικές κ.λπ), μεγάλο 

μέρος του οποίου χρηματοδο-

τήθηκε από πόρους που προ-

ήλθαν από τις δραστηριότητες 

διαχείρισης και αξιοποίησης 

των Δημοσίων Ακινήτων. Το 

πρόγραμμα αυτό κάλυψε πο-

λυετείς στεγαστικές ανάγκες 

δημοσίων φορέων, οι οποίοι, 

στεγάζονταν στο παρελθόν σε 

μισθωμένα και ακατάλληλα για 

υπηρεσίες Διοίκησης κτίρια. 

στ. Τέλος την παραχώρηση 

χωρίς αντάλλαγμα ή έναντι 

συμβολικού ανταλλάγματος, 

Δημοσίων Ακινήτων, για την 

στέγαση Δημοσίων Υπηρεσιών 

και Φορέων του Ευρύτερου Δη-

μοσίου, Προνοιακών Ιδρυμάτων 

για την λειτουργία κοινωφελών 

δραστηριοτήτων καθώς και για 

την ανάπτυξη κοινόχρηστων 

χώρων, με σκοπό τη βελτίωση 

της ποιότητας της ζωής των 

πολιτών. Η ΚΕΔ στη διάρκεια 

λειτουργίας της παραχώρησε 

συνολικά 2.050 περίπου Δημό-

σια Ακίνητα, συνολικής αξίας 

περίπου 5 δις ευρώ, για το σύνο-

λο των οποίων έχει υλοποιηθεί 

ο σκοπός της παραχώρησης. 

Η προσφορά της ΚΕΔ επομέ-

νως είναι σημαντική και τα 

προβλήματα και αδυναμίες 

της αφορούν γενικότερες πα-

θογένειες που σχετίζονται με 

πελατειακές πολιτικές και άλ-

λες σκοπιμότητες των κυβερ-

νήσεων του δικομματισμού. 

Επισημαίνεται ότι η λειτουργία 

της ΚΕΔ, διαχρονικά, δεν επιβά-

ρυνε τον κρατικό προϋπολογι-

σμό αφού οι δαπάνες για την 

κάλυψη των λειτουργικών της 

εξόδων καλύφθηκαν και καλύ-

πτονται αποκλειστικά από τις 

διαχειριστικές αμοιβές των πα-

ρεχομένων εκ μέρους της υπη-

ρεσιών.

Ήδη περιοχή της Ερμιονίδας 

φιγουράρει εδώ και καιρό προς 

πώληση από την ΚΕΔ, προκεί-

μένου να διατεθούν τα χρήματα 

για την στέγαση υπηρεσιών του 

κράτους. Επί ΚΕΔ φυσικά γιατί 

μετά από αυτή φιλέτα όπως η 

Καραθώνα κλπ, κινδυνεύουν να 

πουληθούν μόνο και μόνο για 

να «εξοφληθεί» το χρέος της 

χώρας, ενώ το δημόσιο θα χάσει 

πολύτιμες εκτάσεις με αποτέλε-

σμα κάποια στιγμή να μην μπο-

ρεί να ασκεί τα κυρίαρχα δικαι-

ώματά του.
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Κλείνουν και την Κτηματική Εταιρία του Δημοσίου με εντολή της Τρόικας

Στο σφυρί η αργολική γη

Φόβοι για δυσμενείς εξελίξεις από το ρητορικό πρωθυπουργικό ερώτημα 

Ξεπουλιέται η Πελοπόννησος;
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Λύση για τα σκουπίδια στον ορίζοντα;
Τα τεύχη δημοπράτησης του 

ανοιχτού διεθνούς διαγωνι-

σμού για τα σκουπίδια είναι 

έτοιμα και θα προκηρυχτούν 

στο τέλος Αυγούστου, δήλω-

σε κατά τη συνάντηση εργα-

σίας με τους Δημάρχους της 

Αρκαδίας ο Περιφερειάρχης 

Πελοποννήσου Πέτρος Τα-

τούλης.

Όπως τόνισε αν δεν βρεθούν 

άμεσα λύσεις για το θέμα 

αυτό θα υπάρξουν πολλά 

προβλήματα με πρόστιμα 

από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Η πρόταση της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου εγκρίθηκε 

από τη διυπουργική επιτρο-

πή. Και επισήμανε ο Περιφε-

ρειάρχης: «ευθύνη μας είναι 

η ολική διαχείριση των σκου-

πιδιών. Υπήρξε καθυστέρη-

ση λόγω της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης, αλλά με τη 

μεταφορά των υπηρεσιών σε 

εμάς τέτοιο πρόβλημα δεν 

υφίσταται πλέον. Τα τεύχη 

δημοπράτησης μάλιστα του 

ανοιχτού διεθνούς διαγω-

νισμού είναι έτοιμα και θα 

προκηρυχτούν στο τέλος Αυ-

γούστου».

Η τεχνολογία που θα υιοθε-

τηθεί θα είναι προϊόν του 

διαγωνισμού, θα έχει ως σκο-

πό την ολική διαχείριση των 

σκουπιδιών και δεν θα υπα-

κούει σε φωτογραφικές λο-

γικές.

Εντωμεταξύ, τις απόψεις 

Τατούλη στο σύνολο τους 

υιοθέτησε η Διυπουργική 

Επιτροπή για την παρακο-

λούθηση εφαρμογής του 

Εθνικού και Περιφερειακού 

Σχεδιασμού Διαχείρισης 

Αποβλήτων, όπως ανακοίνω-

σε το γραφείο τύπου του Πε-

ριφερειάρχη.

Ο κος Τατούλης παρουσίασε 

το σχέδιο της Περιφέρειας 

και τις αποφάσεις του Πε-

ριφερειακού Συμβούλιου, 

καθώς και τα αποφασιστι-

κά βήματα που έχουν γίνει 

τόσο για την προσωρινή λει-

τουργία των δεματοποιητών 

και την παύση λειτουργίας 

και την αποκατάσταση των 

ΧΑΔΑ, όσο και για την προ-

ετοιμασία του Διεθνούς δι-

αγωνισμού που θα επιλύσει 

οριστικά το θέμα της διαχεί-

ρισης των απορριμμάτων.

Ο Περιφερειάρχης παρουσί-

ασε το χρονοδιάγραμμα τις 

ενέργειες που έχουν γίνει και 

τα βήματα που απαιτούνται 

για την ολοκλήρωσή τους 

και την άμεση δημοπράτηση 

του έργου. Επίσης τόνισε ότι, 

για την επίτευξη των στόχων 

απαιτείται η δημιουργία ενός 

ισχυρού ΦοΔΣΑ στην Περι-

φέρεια Πελοποννήσου με 

την επιτελική συμμετοχή της 

Περιφέρειας.
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Οι μέντορες πολιτικοί, η 

ΕΙΕΤ και τα δελτία τύπου

Η ΑΡΝΗΣΗ των εφημερίδων να δημοσιεύουν 

τα δελτία τύπου και τις ανακοινώσεις των 

βουλευτών των δύο μεγάλων κομμάτων 

αποφασίστηκε ως τρόπος αντίδρασης στο 

μεσοπρόθεσμο . από την Ένωση Ιδιοκτη-

τών Επαρχιακού Τύπου!!!

ΩΣ ΣΚΕΨΗ ΑΝΤΙΔΡΑΣΗΣ θα μπορούσε 

να είναι ορθή…. Εφόσον όμως υπάρχουν 

ακόμα εφημερίδες που το πράττουν αυτό 

συστηματικά και δεν έχουν ήδη απορρι-

φθεί από τους αναγνώστες τους! Ναι, αυτές 

οι εφημερίδες που γλύφουν την εκάστοτε 

εξουσία να υλοποιήσουν την απόφαση 

της Ένωσης και να σεβαστούν επιτέλους 

τους αναγνώστες τους, προσφέροντας σε 

αυτούς  πραγματική ενημέρωση, και  παύ-

οντας να αποτελούν την «ντουντούκα» του 

κάθε βουλευτή, δημάρχου, περιφερειάρχη 

κλπ. Ναι, αυτές οι εφημερί-

δες να πάψουν να κοροϊ-

δεύουν ότι δήθεν προσφέ-

ρουν ενημέρωση, χωρίς να 

τηρούν τους στοιχειώδεις 

κανόνες της δημοσιογρα-

φίας και αναπαράγοντας 

κάθε είδους ανακοινώσεις 

που φτάνουν στα e-mails 

και στα fax γραφείων τους, χωρίς καν να 

αλλάξουν τους τίτλους!

ΔΥΣΤΥΧΩΣ, αυτού του είδους οι εφημερί-

δες – φυλλάδες είναι αυτές που απαξίωσαν 

τον ρόλο του τοπικού τύπου στο σύνολό 

του, αφού πολλές φορές κατάντησε να 

γίνεται  φερέφωνο του κάθε επιτήδειου πο-

λιτικού, που είχε την αξίωση για «ψύλλου 

πήδημα» να φιγουράρει με την φωτογρα-

φία της επιλογής του ακόμα και πρωτοσέ-

λιδα χωρίς να παράγει είδηση.

Η ΕΥΘΥΝΗ όμως δεν ανήκει μόνο σε κά-

ποιους κακούς συναδέρφους, που χαρα-

κτηρίζονται από τον ίδιο τον κόσμο που 

τους διαβάζει ως «λιγούρια», αλλά και από 

την Ένωση Ιδιοκτητών Επαρχιακού Τύπου, 

που ποτέ δεν νοιάστηκε και ποτέ δεν ασχο-

λήθηκε με την ποιότητα των εφημερίδων 

– μελών της.

ΝΑΙ ΛΟΙΠΟΝ, ας γίνει μια αρχή με αφορ-

μή το μεσοπρόθεσμο και ας ανασταλεί 

– καταργηθεί η δημοσίευση των δελτίων 

τύπου, απ΄ όσους το έπρατταν. Είναι κάτι 

άλλωστε που προβλέπει και ο νόμος περί 

τύπου, θεωρώντας «αναδημοσιεύσεις» 

τα κείμενα που αναπαράγονται χωρίς 

δημοσιογραφική επεξεργασία. Ας ξεκινή-

σουν έστω και σήμερα όσοι επέμεναν να 

αποτελούν την «ντουντούκα» του κάθε 

βουλευτή, να παράγουν δημοσιογραφία. 

Έστω και τώρα με την απειλή του λουκέτου 

που επιβάλουν οι μέχρι τώρα πολιτικοί 

μέντορές τους. 

*Ο ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ έχει κάθε λόγο και 

επιχείρημα στην μακροχρόνια πορεία του 

να δηλώνει ότι δεν αποτέλεσε «βήμα» 

του οποιουδήποτε πολιτικού – γι΄ αυτό 

και πολλές φορές παρανόμως στερήθηκε 

των νομίμων καταχωρήσεων, που πολλοί 

αιρετοί χρησιμοποιούν ως σκαλοπάτι για 

την δημιουργία πελατειακών σχέσεων με 

τον Τύπο.
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ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ  (οδός Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο)

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)

2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυλωτή

Κοινωνική εργασία στο Ναύπλιο

Μια σειρά ερωτημάτων που χρήζουν απάντησης βά-

ζει ο συνδυασμός «Άλλη Πρόταση» με αφορμή το τρα-

γικό δυστύχημα με θύμα εργάτη καθαριότητας που 

σκοτώθηκε από το απορριμματοφόρο.

Σημειωτέον ότι ο εργάτης εκτελούσε κοινωνική εργα-

σία στο πλαίσιο εκτέλεσης δικαστικής ποινής για χρέη.

Η «Άλλη Πρόταση» ρωτάει:

1.Πως σε μία τέτοια εργασία  για την οποία απαιτείται  

εξειδίκευση τοποθετήθηκε ένας συμπολίτης μας για 

να εκτελέσει κοινωνική εργασία; Μήπως επειδή  έχου-

με ανάγκες σε εργάτες απορριμματοφόρων,  «σπρώ-

χνουμε» σε αυτή την εργασία  τους περισσοτέρους αν-

θρώπους που θέλουν να υπηρετήσουν την κοινωνική 

τους θητεία, αλλιώς δεν τους αποδεχόμαστε; Ακόμα 

και εάν ο ίδιος είχε την πρόθεση να γίνει εργάτης στα 

απορριμματοφόρα , μπορεί η δημοτική αρχή να ανα-

λάβει τέτοια ευθύνη για ένα ανειδίκευτο συμπολίτη 

μας; 

2. Υπάρχουν συμπολίτες μας που υπηρετούν κοινωνι-

κή θητεία και «δεν υπάρχουν» πουθενά; Πόσοι υπηρε-

τούν σε ποιες θέσεις και με ποια κριτήρια έγινε η επι-

λογή της εργασίας; 

3. Είναι δυνατόν τα αυτοκίνητα καθαριότητας του 

δήμου να είναι ανασφάλιστα; Ποιός θα πληρώσει τις 

τυχόν αποζημιώσεις που θα επιδικασθούν, εφόσον το 

όχημα ήταν ανασφάλιστο;

 4.Έχουν περάσει ΚΤΕΟ μέσα στις νόμιμες προθεσμίες; 

Υ.Ζ.

Χάλκινος ο Καλαμαράς
Μεγάλη διάκριση για την Αργολίδα 

και για την Ερμιονίδα αποτελεί η κατά-

κτηση της 3ης θέσης και του χάλκινου 

μεταλλίου στα 100 μέτρα ανδρών από 

τον δρομέα της ΑΕΚ Κρανιδίου Χρήστο 

Καλαμαρά. Ο θερμησιώτης αθλητής 

κατάφερε με χρόνο 10.63 να καταλάβει 

παρά τον μεγάλο συναγωνισμό την τρί-

τη θέση. Διακρίσεις σαν κι αυτή, όπως 

και των Ναυπλιωτών κολυμβητών, ανε-

βάζουν το «πεσμένο» ηθικό του νομού 

και αυξάνουν τις αθλητικές μας προσ-

δοκίες.

ΟΝ.

Πατσά σε σχολείο
Αντί για χαρτί, πλαστικό και αλουμίνιο 

κάποιοι άξεστοι σκέφτηκαν να πετά-

ξουν πατσά σε κάδο ανακύκλωσης έξω 

από το δημοτικό σχολείο της Ερμιόνης. 

Σίγουρα ο πατσάς μπορεί να αναλωθεί 

αλλά σίγουρα η πράξη δεν αποσκο-

πούσε σ` αυτό. Φαίνεται πως κάποιοι 

ενοχλούνται από την ανακύκλωση των 

σχολείων και θέλησαν να την σαμποτά-

ρουν.

ΟΦ.



Κληρονόμησε 

προβλήματα
Ακόμα και τα τηλέφωνα σηκώνει 

μόνος του ο δήμαρχος Επιδαύρου 

Κώστας Γκάτζιος. Ο Καλλικρατι-

κός δήμος κληρονόμησε πολλά 

προβλήματα, οικονομικής κυρίως 

φύσεως, με αποτέλεσμα οι ίδιοι 

οι αιρετοί (δήμαρχος, αντιδήμαρ-

χοι, σύμβουλοι), να αναγκάζονται 

πολλές φορές να κάνουν δουλειές 

υπαλλήλων για να καταφέρει να 

λειτουργήσει ο δήμος.

Το ίδιο βέβαια συμβαίνει σε 

πολλούς δήμους πανελλαδικά 

και δυστυχώς θα συνεχίσει να 

συμβαίνει μέχρι να βγούμε από 

την οικονομική κρίση (δηλαδή για 

πολλά χρόνια ακόμα).

Υ.Ζ. 

Το Εφετείο ανήκει 

στο Ναύπλιο;
Ιστορίες για σκληρά νεύρα, με 

το Εφετείο Ναυπλίου, που αρ-

χίζει δειλά – δειλά να το διεκ-

δικεί η Τρίπολη και κανείς από 

το Ναύπλιο δεν μιλάει (κάτι 

μας είπες τώρα…).

Διαβάζουμε στο «Καλημέρα 

Αρκαδία» στο ίντερνετ:

«Ότι στην Ελλάδα, ισχύει πά-

ντα ο κανόνας «ουδέν μονι-

μότερο του προσωρινού», 

είναι γνωστό. Αλλά, το παρά-

δειγμα το οποίο ανέφερε ο 

εκπρόσωπος του Δικηγορι-

κού Συλλόγου Τρίπολης, στην 

συνεδρίαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου, με αφορμή τη 

συζήτηση για τις νέες φυλα-

κές, είναι μοναδικό!!!

Πιο συγκεκριμέναÐ ο κ. Δη-

μήτρης Μανιατάς, στην τοπο-

θέτηση του, είπε ότι το 1834 

δημιουργήθηκε το Εφετείο 

Πελοποννήσου, με έδρα την 

Τρίπολη. Όμως, τα μεγάλα 

προβλήματα και καταστρο-

φές που αντιμετωπίζει εκείνη 

την περίοδο η πόλη, είχε ως 

αποτέλεσμα να εκδοθεί μία 

απόφαση για την … προσω-

ρινή μεταφορά του Εφετείου 

στο Ναύπλιο. 

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
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Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 04.08.2011

Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 

Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.
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Αρχισυντάκτης: 

Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 

Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 

ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 

“ΙΚΟΝΑ” Ν.Γ. ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
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Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 

35,00 ευρώ Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 
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Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-

ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-

σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 

απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-

ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 

μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-

πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Η συνέχεια είναι γνωστή. Το 

Εφετείο στο Ναύπλιο παραμένει 

προσωρινά επί 177 χρόνια και η 

Τρίπολη έχει μείνει χωρίς Εφε-

τείο…».

-Έχει να πει κανείς τίποτα;

Υ.Ζ.

Διαμαρτυρία για τον 

ΟΤΕ Ερμιόνης
Την έντονη διαμαρτυρία τους 

για την απόφαση της διοίκησης 

του ΟΤΕ να κλείσει το Κατάστη-

μα Ερμιόνης μετά από λειτουρ-

γία σαράντα πέντε ετών εκφρά-

ζει με ψήφισμά του το Τοπικό 

Συμβούλιο της Δημοτικής Κοι-

νότητας Ερμιόνης.

Σύμφωνα με το ψήφισμα που 

εκδόθηκε, «η ενέργεια αυτή 

υποβαθμίζει όχι μόνο την πόλη 

μας, αλλά και όλη την ευρύτε-

ρη τουριστική περιοχή, καθώς 

εξυπηρετεί και τα νησιά Ύδρα 

και Σπέτσες. Το εγχείρημα σας 

αυτό εκτός του ότι δημιουρ-

γεί σοβαρά προβλήματα στην 

εξυπηρέτηση των δημοτών με 

αποτέλεσμα πολλοί να αναζητή-

σουν άλλο πάροχο επικοινωνίας, 

απαξιώνει και τον ίδιο τον οργα-

νισμό. Ζητάμε να επανεξετάσετε 

την απόφασή σας αυτή, σεβόμε-

νοι τους πολίτες που σας στηρί-

ζουν εδώ και πολλές δεκαετίες».

Y.Z.

Νέο Δ/Σ στην ΠΑΠΟΕΡ
Ύστερα από κάλεσμα του πλειοψη-

φούντος Θανάση Δημαράκη συγκα-

λέσθηκε η πρώτη συνεδρίαση σε 

σώμα του Διοικητικού Συμβουλίου 

της Παρέμβασης Πολιτών Ερμιονί-

δας, με σκοπό την ανάθεση αρμοδι-

οτήτων. Πρόεδρος εξελέγει η Μαρία 

Kαρρά, αντιπρόεδρος ο Θανάσης 

Δημαράκης, γραμματέας η Βάσω 

Πουλή, ταμίας ο Πέτρος Βαρβου-

λέτος, μέλη: Γιούλα Πουλή Γαλήνη, 

Ερυθριάδου, Μηνάς Τσιτμηδέλης 

και Α` αναπληρωματικό μέλος ο Δη-

μήτριος Χελιώτης. Σιδεροκέφαλοι 

και να συνεχίσουν πιο έντονα και 

πιο «εμπλουτισμένα» με νέες ιδέες 

το έργο του προηγούμενου δς.

ΟΝ.

Οι Ιστιοπλόοι 

της Επιδαύρου

Ο Ναυτικός Όμιλος Νέας Επιδαύ-

ρου συμμετείχε με επιτυχία στον  

Ιστιοπλοϊκό  Αγώνα ΑΜΥΝΟ-

ΚΛΕΙΑ 2011  στον Άσσο Κοριν-

θίας, στην κατηγορία optimist, 

με τους παρακάτω αθλητές Κα-

περώνης Βασίλης, Καπερώνης 

Κωνσταντίνος, Παπαδιά Αμαλία 

και Στράτης Σωτήρης.  

Εντωμεταξύ, τον Οκτώβρη πρό-

κειται να διοργανωθεί διασυλλο-

γικός αγώνας optimist και laser 

με την ονομασία «Νέα Επίδαυ-

ρος 2011»,  στο κόλπο Επιδαύ-

ρου εξωτερικά του λιμένα της 

Νέας Επιδαύρου. 



Ανοιχτή επιστολή απευθύνει 

προς τον Πρωθυπουργό και 

τους αρχηγούς των κομμάτων 

ο Ιατρικός Σύλλογος Αργολί-

δας μαζί με ιατρικούς συλλό-

γους άλλων νομών, με θέμα 

«την κατάργηση της υποχρεω-

τικής συμμετοχής σε ποσοστό 

51% των ιατρών στα ιατρεία, 

στα εργαστήρια και στις εται-

ρείες παροχής ιατρικών υπη-

ρεσιών».

Η ανοιχτή επιστολή αναφέρει:

Τις ημέρες αυτές στα πλαίσια 

του συζητούμενου νομοσχεδί-

ου του Υπουργείου Οικονομίας 

και Οικονομικών θα κληθείτε 

να ψηφίσετε 

προσθήκη για 

την κατάργη-

ση της υπο-

χ ρ ε ω τ ι κ ή ς 

συμμετοχής 

σε ποσοστό 

51% των ια-

τρών στα 

ιατρεία, στα 

εργασ τήρια 

και στις εται-

ρείες παρο-

χής ιατρικών 

υ π η ρ ε σ ι ώ ν. 

Η κατάργη-

ση αυτή, που 

δεν υπαγο-

ρεύεται από 

κανένα κανο-

νισμό της Ε.Ε, 

ούτε από τις 

επιταγές του 

Μνημονίου, 

πρακτικά σημαίνει την διαρκή 

παραβίαση της Ιατρικής Δεο-

ντολογίας, για αυτούς που θα 

θελήσουν να κάνουν χρήση 

της διάταξης αυτής, καθώς η 

δεοντολογία δεσμεύει μόνο 

ιατρούς. Οι επιπτώσεις αυτής 

της ρύθμισης στους ασθενείς 

είναι προφανής. Για το λόγο 

αυτό άλλωστε, από την οδηγία 

Μπολγκενστάιν της Ευρωπαι-

κής Ενωσης του 2006 εξαιρεί-

ται ρητά ο κλάδος της Υγείας 

από

την επιχειρηματικότητα, για 

την προάσπιση του Δημοσίου 

Συμφέροντος.

Η ιστορία της συγκεκριμένης 

ρύθμισης είναι εξαιρετικά ύπο-

πτη, καθώς επιχειρήθηκε πρώ-

τη φορά τον Αύγουστο του 

2008 με Υπουργική απόφαση 

του τότε Υπουργού Δ. Αβρα-

μόπουλου, η οποία υπό την 

κατακραυγή του Ιατρικού Κό-

σμου δεν τελεσφόρησε, για να 

υπογραφεί τελικά λάθρα στις 2 

Οκτωβρίου του 2009 από τον 

ίδιο Υπουργό την Παρασκευή 

πριν τις εκλογές της 4ης Οκτω-

βρίου 2009 και να καταργηθεί 

λίγες μέρες μετά, με γενναία 

και ορθολογική απόφαση της 

τότε Υπουργού Υγείας Κας 

Μαριλίζας Ξενογιαννακοπού-

λου. Μετά την ψήφιση του 

Νομοσχεδίου για το άνοιγμα 

των κλειστών επαγγελμάτων 

ο Υπουργός Υγείας & Κ.Α κος 

Λοβέρδος υποσχέθηκε την 

εξαίρεση του Ιατρικού Επαγ-

γέλματος και μάλιστα κατέθε-

σε την τροπολογία στο άρθρο 

66, παρ 21 του Νόμου 3984 

των μεταμοσχεύσεων, που 

ανέστειλε την εφαρμογή του 

νόμου μέχρι 15-9-2011, οπό-

τε με Π.Δ. θα εξαιρούσε τον 

κλάδο. Αιφνιδιαστικά στις 21-

7-2011 κατατέθηκε προσθήκη 

στο νομοσχέδιο του Υπουργεί-

ου Οικονομικών που καταργεί 

την προηγούμενη

αντί για την έκδοση του σχετι-

κού διατάγματος.

Η άσκηση της Ιατρικής στην 

Ελλάδα δεν αποτελεί κλειστό 

επάγγελμα, γι’ αυτό και ο κλά-

δος είναι κορεσμένος. Ο κορε-

σμός αυτός έχει προέλθει από 

την διαχρονική εξαπάτηση 

της πολιτείας προς την Ελληνι-

κή Νεολαία εισάγοντας, αλλά 

και μεταγράφοντας αριθμούς 

u966 φοιτητών στις Ιατρικές 

Σχολές πέραν των δυνατοτή-

των τους για επαρκή-ποιοτική 

εκπαίδευση. Με την προσθήκη 

που θα κληθείτε να ψηφίσετε 

απλώς θα καταργήσετε τις δι-

κλείδες ασφαλείας που υπάρ-

χουν υπέρ των ασθενών για 

την άσκηση της Ιατρικής,

καθώς στην χώρα μας δεν 

υπάρχει κανένας άλλος μηχα-

νισμός που να διασφαλίζει την 

ποιότητα των Ιατρικών Υπηρε-

σιών.

Επιπλέον, είναι πολύ πιθανό 

τα Ασφαλιστικά Ταμεία να επι-

βαρυνθούν 

ο ι κ ο ν ο μ ι -

κά από την 

περαιτέρω 

κ α τ ά χ ρ η -

ση του συ-

σ τήματος, 

όπως απο-

δεικνύει η 

ε μ π ε ι ρ ί α 

από τις σή-

μερα λει-

τουργούσες 

ε π ι χ ε ι ρ ή -

σεις.

Αντιλαμβα-

νόμαστε ότι 

η υπόθεση 

όζει και σας 

κ α λ ο ύ μ ε 

να εξαιρέ-

σετε τους 

ιατρούς και 

τις ιατρικές 

εταιρείες με Π.Δ. από τον νόμο 

περί κλειστών επαγγελμάτων, 

που αναιρεί την αναλογία 51-

49% και δίνει το δικαίωμα σε 

μη γιατρούς (μεγαλοεπιχειρη-

ματικά συμφέροντα - μονο-

πώλια και κερδοσκόπους) να 

πλουτίζουν παρέχοντας υπη-

ρεσίες Π.Φ.Υ.

Ως Ιατροί, βουλευτές, όταν θα 

κληθείτε να ψηφίσετε τη νέα 

προσθήκη, θα πρέπει να σκε-

φτείτε ότι Βουλευτές είσαστε 

τώρα, Ιατροί όμως θα είστε δια 

βίου και ότι έχετε υποχρεώσεις 

προς τον Πολίτη και Ιατρό που 

απορρέουν από την Ιατρική 

Δεοντολογία. Ο Ιατρικός Κό-

σμος επιφυλάσσεται και σας 

καλεί να ζητήσετε ονομαστική 

ψηφοφορία και να καταψηφί-

σετε την προσθήκη αυτή που 

αιφνιδίασε τους πάντες».

Vita Civilis

του Άκη 

Nτάνου

o
ik

o
a

rg
o

s@
y

a
h

o
o

.g
r

8

Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 0
4

.0
8

.1
1

ρ
ε

π
ο

ρ
τά

ζ

«Τα σάπια» περί 

περιβάλλοντος
ΑΦΗΣΤΕ τα «σάπια» λόγια κύριοι δήμαρχοι 

περί δήθεν αναρμοδιότητας στο θέμα της 

διαχείρισης των σκουπιδιών. Τα σκουπίδια 

είναι των δημοτών και των επισκεπτών του 

δήμου σας και ως εκ τούτου και μόνο, όποιος 

τα παράγει οφείλει και να τα αντιμετωπίζει. 

Τι σας εμπόδισε άραγε, πέρα από την στε-

νοκεφαλιά σας, να προβείτε σε μια πολιτική 

εκπαίδευσης των δημοτών σας και μείωσης 

του όγκου των σκουπιδιών;

ΑΦΗΣΤΕ τα «σάπια» λόγια κύριε περιφερειάρ-

χα και αντιπεριφεριάρχα! Ενεργειακή αξιο-

ποίηση και μονάδα επεξεργασίας σημαίνουν 

«καύση» ή κάτι αντίστοιχο με το ίδιο όμως 

αποτέλεσμα την παραγωγή ρεύ-

ματος. Αν πραγματικά θέλατε 

την ανακύκλωση θα έπρεπε να 

δείτε μόνο το θέμα της διαλο-

γής και την μεταφόρτωσης κι 

όχι την κατασκευή εκ βάθρων 

μιας μονάδας που θα τα κάνει 

όλα δηλαδή το εξής ένα την 

παραγωγή ενέργειας.

ΑΦΗΣΤΕ τα «σάπια» λόγια κύριοι υπουργοί 

και υφυπουργοί που τόσα χρόνια χωρο-

θετήτε χώρους, απειλείτε με πρόστιμα και 

στο τέλος αφήνετε τον πολίτη να ζει σε ένα 

υποβαθμισμένο περιβάλλον. Αν πραγματικά 

θέλατε να απαλλαγούμε από τα πλαστικά, 

θα επιβάλατε ανταποδοτικά χρήματα στην 

επιστροφή κάθε πλαστικού μπουκαλιού 

γλιτώνοντας τις ακτές και τους δρόμους μας 

από χιλιάδες πλαστικά μπουκάλια νερού που 

βρίσκονται παντού πεταγμένα.

ΑΦΗΣΤΕ τα «σάπια» λόγια κύριοι των ΜΚΟ 

που μόλις η κυβέρνηση σκέφτηκε να χρημα-

τοδοτήσει τις «περιβαλλοντικές οργανώσεις» 

για να αναλάβουν την καθαριότητα, αρχίσατε 

να καλοβλέπετε ορισμένοι τις εργολαβίας.

ΑΦΗΣΤΕ τα «σάπια» λόγια κύριοι πολιτικά-

ντηδες όλων των πολιτικών χώρων που πίσω 

από την διαχείριση των σκουπιδιών δεν 

θέλετε να δείτε τις μονοπωλιακές σχέσεις 

που αναπτύσσονται και το αλυσοδέσιμο της 

τοπικής αυτοδιοίκησης πίσω από τον ιδιώ-

τη εκμεταλλευτή της πρώτης ύλης μας, των 

σκουπιδιών μας και την προσαρμογή των 

τελών καθαριότητας στην ανάγκη αύξηση 

των κερδών του.

ΑΦΗΣΤΕ τα «σάπια» λόγια κύριοι ελεγκτές 

του περιβάλλοντος και επιβάλετε επιτέλους 

πρόστιμα σε όσους δεν εφαρμόζουν την 

ευρωπαϊκή και την ελληνική νομοθεσία στο 

θέμα των χωματερών και μην σκαλίζετε τα 

παραθυράκια των νόμων προκειμένου να 

απαλλάξετε αυτούς που είχαν την υποχρέ-

ωση να μας απαλλάξουν από τις παράνομες 

χωματερές.

Προς τον Πρωθυπουργό και τους αρχηγούς των κομμάτων

Ανοιχτή επιστολή 

γιατρών
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1 Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Έχουμε μπει όλοι στην σγράβα 

και σκούζουμε….
Ξημερώματα Κυριακής η ελπίδα για ένα βαθύ ξεκούραστο ύπνο διακόπτεται από 

το θυμωμένο παράπονο του μικρού Χαράλαμπου . Τον ακούω να φωνάζει δυνατά 

μέσα από το δωμάτιο του. 

-Δεν θέλω να βλέπω όνειρα.

-Τι είπες Χαράλαμπε; (Τον ρωτάω σε μια κατάσταση μεταξύ ύπνου και ξυπνήμα-

τος, ονείρου και πραγματικότητας.) 

-Δεν θέλω να βλέπω όνειρα .Θέλω μόνο να βλέπω το σκοτάδι, να μην σκέφτομαι 

και να μην φοβάμαι!!!!

Με ξάφνιασε με την πετυχημένη του ατάκα και με ξύπνησε οριστικά. Αλλά ο τόνος 

της φωνής του φανέρωνε και ένα ανεκπλήρωτο αίτημα. 

-Και τι θέλεις να κάνουμε τώρα; ( Τον ρωτάω.) 

-Δεν ξέρω, εγώ δεν θέλω να βλέπω όνειρα σου είπα!!! 

-Θες να κοιμηθούμε για λίγο μαζί ;

-Και η μαμά;

-Για μια φορά θα σου επιτρέψει να κοιμηθείς μαζί μας. 

Ο μικρός Χαράλαμπος δεν είχε κοιμηθεί το μεσημέρι, 

οι εικόνες από κάποια παιδική ταινία που είδε ( ο θεός 

να τις κάνει παιδικές ) έκαναν εισβολή στα βραδινά του 

όνειρα. Βρέθηκε σε μια αδιέξοδη κατάσταση εικόνων , 

έπρεπε να σκεφτεί να βρει μια λύση. Αλλά ο περιορι-

σμένος χρόνος και ο καταιγισμός των εικόνων του προ-

κάλεσαν έντονο φόβο και βρήκε την λύση να ξυπνήσει. 

Η αίσθηση των γονιών του κοντά του τον βοήθησε να 

κοιμηθεί πολύ εύκολα, σε ένα βαθύ ύπνο γεμάτο όνει-

ρα, όπως έδειχναν οι γρήγορες κινήσεις των ματιών του 

κάτω από τα κλεισμένα  βλέφαρα. Τώρα όμως ένοιωθε 

ότι είχε παρέα  και τον φόβο να αντιμετωπίσει μπορούσε 

και να σκεφτεί προφανώς. Το μισό χαμόγελο στα χείλη 

του έδειχνε ότι τούτη την φορά μάλλον, αν και φοβόταν 

μπορούσε να σκεφτεί και έβγαινε νικητής στην εικονική 

– ονειρική μάχη.  Σηκώθηκε φρέσκος- φρέσκος σαν να 

μην συνέβαινε τίποτα το πρωί. 

-Μπαμπά είπες ότι σήμερα θα πηγαίναμε στου κυρ 

Φώτη την ταβέρνα στο Κεφαλάρι. 

-Καλά ούτε καλημέρα δεν μου είπες. Στο όνειρο σου το 

είδες παιδάκι μου; (Του είπα για να τον πειράξω και να 

βρω μια ευκαιρία να σχολιάσω τα βραδινά καψώνια που μας έκανε. Αλλά δεν πρό-

λαβα να ολοκληρώσω τις σκέψεις μου γιατί αμέσως πετάχτηκε η μικρή Μαρία, η 

καλύτερη δικηγόρος του αδελφού της  ιδιαίτερα όταν το θέμα αφορά και την ίδια.)

-Ναι μπαμπά το είπες. Το υποσχέθηκες!!! Και τις υποσχέσεις μας τις κρατάμε έτσι 

δεν είναι μπαμπακούλι μου; Έτσι δεν είναι κύριε Βασιλάκη ( Προσπαθώντας να 

κάνει την βραχνή φωνή της Καρέζη όταν φώναζε τον Αλεξανδράκη «κύριε Σαμι-

ωτάκη» στην ταινία «Δεσποινίς Διευθυντής»).  Και είπαμε να πάρουμε μαζί και τον 

παππού και την γιαγιά , είναι φίλος τους ο κυρ Φώτης . ( Και κάνοντας ξανά βραχνή 

την φωνή της.) Έτσι δεν είπαμε κύριε Βασιλάκη;

Έτσι λοιπόν Κυριακή μεσημέρι κάτω από το δροσερό πλατάνι της ταβέρνας «ο 

Παράδεισος» η Μαρία και ο Χαράλαμπος έδιναν την παραγγελία τους στον γιο 

του κυρ Φώτη. 

-Ο γέρος είναι εδώ;( Ρώτησε ο παππούς Νίκος τον γιο του κυρ Φώτη που έπαιρνε 

την παραγγελία.) 

-Μέσα είναι παλεύει με τα κάρβουνα. Σας είδε μόλις πάρει μια ανάσα θα έρθει να 

σας δει. 

Και πράγματι μετά από λίγη ώρα ήρθε. Με τον παππού  Νίκο γνωρίζονται πάνω 

από πενήντα  χρόνια, όταν κοιτάζονται στα μάτια πρέπει στον μυαλό και των δυο 

να γίνεται μια απότομη ανάμνηση εικόνων σε καταιγιστικό ρυθμό . Μνήμες  για 

χαρές λύπες , για φίλους και γνωστούς  τους που δεν υπάρχουν πια. Αφού είπαν για 

λίγο τα δικά τους ο κυρ Φώτης με τους παππούδες τον ρωτάω. 

-Κυρ Φώτης πως τα βλέπεις τα πράγματα;

-Έχουμε μπει όλοι στην σγράβα και σκούζουμε . 

-Το σκούζουμε το κατάλαβα αλλά η σγράβα τι είναι ;

-Η σγράβα είναι μια απότομη , μια ξαφνική γούβα , αν έπεφτε μέσα το ζώο τσάκιζε 

το πόδι του. 

-Και τι κάνατε τότε;

-Φτιάχναμε την σαριά ( είπε η γιαγιά Μαρία) έφτιαχνε η μάνα μου , η γιαγιά σου η 

Ματίνα. 

-Μια στιγμή να τα σημειώσω γιατί θα τα ξεχάσω , σγράβα η 

γούβα είπαμε και σαριά τι είναι;

-Η σαριά ( συνέχισε η γιαγιά Μαρία)  είναι το άπλυτο μαλλί 

προβάτου που κρατάγανε οι νοικοκυραίοι την παλιά εποχή για 

τέτοια περιστατικά. 

-Τι περιστατικά ;

-Στα χωριά τα δικά μας ήταν πολύ συχνό το φαινόμενο να τσα-

κίζει κάποιο ζωντανό το πόδι σε μια σγράβα . Έπαιρνε η για-

γιά η Ματίνα την σαριά χτύπαγε και ένα αυγό το άπλωνε πάνω 

στην σαριά. Μαζί με το αυγό πρέπει να έβαζε και κάτι άλλο υλικό δεν το θυμάμαι 

τώρα. Αφού ισιώνανε το πόδι του ζώου, βάζανε και δυο καλάμια για να το σταθε-

ροποιήσουνε,  το τύλιγε με αυτό και μετά  από λίγο καιρό ήταν καλά. Είχα δει την 

μάνα μου με τον ίδιο τρόπο να φτιάχνει και σπασμένα πόδια παιδιών. 

-Κατάλαβες τι γίνεται τώρα συνέχισε ο κυρ Φώτης, πέσαμε μέσα στην σγράβα , 

σκούζουμε και δεν ξέρουμε ότι υπάρχει η σαριά , άντε και καλή σας όρεξη ( και 

έφυγε να συνεχίσει την μάχη στην ψησταριά) . 

Απόγευμα τις Κυριακής ξεφύλλιζα τις κυριακάτικες εφημερίδες. Ο εφιάλτης και ο 

πανικός να ξεχειλίζει από κάθε παράγραφο, ιδιαίτερα από τις οικονομικές στήλες. 

Νέα μέτρα έρχονται , νέοι νόμοι, νέες περικοπές . Στο μυαλό μου ήρθαν οι ατάκες  

του μικρού Χαράλαμπου και του κυρ  Φώτη.  

Μπορεί όλοι μαζί να μην τα φάγαμε αλλά όλοι σκαλί-

ζαμε τον δήθεν ευρωπαϊκό βράχο της καταναλωτικής 

μας ματαιοδοξίας. Είτε επιδοτούμενο πρόγραμμα , 

είτε αγροτική επιδότηση , είτε άτοκο δάνειο ο καθένας 

τράβηξε το λιθαράκι από τον δανικό βράχο. Στο τέλος 

φτιάχτηκε μια μεγάλη σγράβα και πιαστήκαμε και με 

τα δύο πόδια μέσα . Όπως  είμαστε πιασμένοι και σκού-

ζουμε, φοβόμαστε και από τα δικά μας ουρλιαχτά και 

από τα ουρλιαχτά των άλλων. Κανείς δεν θυμάται  πια 

ότι υπάρχει ελπίδα να ορθοποδήσουμε,  η σαριά της 

παράδοσης που αρνηθήκαμε  όταν δοκιμάζαμε στον 

διπλό καθρέφτη το ευρωπαϊκό κουστούμι.  Ο εγκλωβι-

σμός μας αρχίζει να μας προκαλεί εφιάλτες. Και τρομο-

κρατημένοι πλέον από τις εφιαλτικές εικόνες δεν  έχου-

με τον τρόπο να σκεφτούμε. Και έτσι ακολουθώντας τις 

δυτικές ευρωπαϊκές οδηγίες για την αντιμετώπιση του 

εφιάλτη βάζουμε και το κεφάλι μέσα στην λακκούβα. 

Προτιμάμε το απόλυτο σκοτάδι για να μην σκεφτόμα-

στε αλλά και να μην φοβόμαστε. 

Αρνούμαστε την σκέψη που είναι ο τρόπος και ο δρό-

μος που οδηγεί στην Πόλη και στην Αγορά του Δήμου. 

Μόνος του ο καθένας δεν μπορεί να βγει από την γούβα που ανοίξαμε, ο καθένας 

με τον τρόπο του. Μόνο αν σηκώσουμε το κεφάλι δούμε,  θα βρούμε ξανά την συ-

νείδηση μας ( συν –οίδα) , θα αντιληφθούμε ότι υπάρχουν και άλλοι γύρω μας και 

όλοι μαζί με μια κυκλική ενωμένη αντίσταση θα μπορούσαμε να βγούμε από τον 

λάκκο τραβώντας ο ένας τον άλλο αφού δώσουμε τα χέρια . Επίσης δεν πρέπει να 

ξεχνάμε ότι στην παράδοση του λαού μας , ο γιός του Άρη  ο Φόβος δεν είναι πά-

ντα κάτι το αρνητικό. Για τους αρχαίους σπαρτιάτες  το ιερό του Φόβου συμβόλιζε 

την πειθαρχία και την συνοχή του στρατεύματος. 

Ο μικρός Χαράλαμπος βυθίστηκε ξανά  στα όνειρα όπως έδειχναν οι κινήσεις των 

ματιών του κάτω από τα κλειστά βλέφαρα, πιθανόν να συνέχιζε την προηγούμενη 

αποτυχημένη εικονική –ονειρική πραγματικότητα, αλλά δίπλα στους γονείς του 

ένοιωθε την συνέχεια με την οποία μπορούσε να αντιμετωπίσει τον φόβο που του 

προκαλούσαν και προφανώς να βρίσκει λύσεις μέσα από την σκέψη που του προ-

καλούσαν οι εικόνες . Τουλάχιστον έτσι φανέρωνε το μισό πονηρό χαμόγελο του 

ενώ τα μάτια του έπαιζαν ακόμα εικόνες από όνειρα. 

Είναι σίγουρο ότι πέσαμε στην σγράβα. Αλλά το ζητούμενο δεν είναι αν πέσαμε 

αλλά αν έχουμε την θέληση να σηκωθούμε. Αν είμαστε διατεθειμένοι να αντι-

μετωπίσουμε τον φόβο θετικά , σαν μια ευκαιρία για πειθαρχία και συνοχή του 

στρατεύματος των δυνάμεων μας και με την βοήθεια της ελληνικής σκέψης να 

αναζητήσουμε την σαριά της συνέχειας μας εκεί που την αφήσαμε εκεί που μας 

περιμένει … στον Ελληνικό Λόγο.

*Η σημερινή ιστορία στηρίχθηκε σε ατάκες που άκουσα από τον γιό μου Χαρά-

λαμπο χαράματα Κυριακής και τον κυρ Φώτη  του «Παράδεισου» το μεσημέρι της 

τελευταίας Κυριακής του Ιουλίου 2011 στο Κεφαλάρι Άργους.
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Την στενή συνεργασία των δη-

μάρχων για τη μελέτη και κα-

τάρτιση του νέου στρατηγικού 

αναπτυξιακού σχεδιασμού της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου, ζή-

τησε ο Περιφερειάρχης Πέτρος 

Τατούλης.

Μάλιστα για τον σκοπό αυτό 

τους κάλεσε να ορίσουν σε πολύ 

σύντομο χρονικό διάστημα εκ-

προσώπους, ώστε να συγκροτη-

θεί ομάδα εργασίας και ύστερα 

από διαβούλευση τα Δημοτικά 

Συμβούλια να διαμορφώσουν 

τις παρατηρήσεις τους. Αυτές θα 

ενταχθούν στο τελικό κείμενο το 

οποίο θα προκύψει από Περιφε-

ρειακό Συμβούλιο και το οποίο 

θα ξαναδοθεί στους Δημάρχους 

για τις τελικές τους παρατηρή-

σεις. Σύμφωνα με τον Περιφε-

ρειάρχη, μέσα από τη διαδικασία 

αυτή εξασφαλίζεται η συνέργεια 

και συμμετοχή όλων, αλλά και η 

ανάληψη της ευθύνης επίσης. 

Ο Περιφερειάρχης Πελοπον-

νήσου ανακοίνωσε ακόμη ότι 

σύντομα θα υλοποιηθούν οι 

σχεδιασμοί για το Σύμβουλό για 

την κινητικότητα του ΕΣΠΑ, το 

Σύμβουλο για παροχή υπηρεσι-

ών προς τους δικαιούχους και το 

Σύμβουλο για την ευθύνη ωρί-

μανσης των μελετών σε εκκρε-

μότητα, και προετοιμασίας του 

επόμενου μελετητικού σχεδια-

σμού για την 5η Προγραμματική 

Περίοδο. 

Σε συνάντηση που είχε με τους 

δημάρχους της περιφέρειας ζή-

τησε ουσιαστική κινητικότητα 

για το ΕΣΠΑ, θέτοντας δύο βα-

σικούς λόγους για τους οποίους 

είναι αναγκαία η ενεργοποίηση 

αυτή: Πρώτον για να αποδει-

χτεί ότι μπορεί να διαχειριστεί η 

Περιφέρεια το ΕΣΠΑ παρά την 

προβληματική κατάσταση στην 

οποία το παρέλαβε, ένα γεγονός 

για το οποίο υπήρξε κοινή δια-

πίστωση κατά τη θεώρηση των 

έργων που οι παλιές Νομαρχίες 

μέχρι ανάληψης της νέας αιρετής 

Διοίκησης δεν είχαν προωθήσει 

σε όλες τις Περιφερειακές Ενότη-

τες. Δεύτερον, για να αποκτήσει 

η Περιφέρεια Πελοποννήσου, με 

την δυναμική που θα αναπτυχθεί, 

πρόσβαση στους αδιάθετους πό-

ρους των άλλων Περιφερειών 

που θα την οδηγήσει να βρεθεί 

σε προνομιακή θέση κατά το σχε-

διασμό της 5ης Προγραμματικής 

Περιόδου. 

Η προβληματική κατάσταση του 

ΕΣΠΑ την οποία παρέλαβε την 1η 

Ιουλίου η νέα αιρετή διοίκηση, 

σύμφωνα με τον Περιφερειάρχη, 

οφείλεται στην έλλειψη στρατη-

γικού αναπτυξιακού σχεδιασμού 

γεγονός το οποίο οδήγησε σε 

υλοποίηση έργων χωρίς κοινωνι-

κή και οικονομική ανταποδοτικό-

τητα. Η κατάσταση αυτή μάλιστα, 

όπως πρόσθεσε ο κ. Τατούλης, 

επιδεινώνεται από το γεγονός ότι 

το ΕΣΠΑ σχεδιάστηκε σύμφωνα 

με τις συνθήκες που επικρατού-

σαν πριν την κρίση, με συνέπεια 

την αναποτελεσματικότητα στην 

εφαρμογή του με τους όρους 

εκείνους τώρα που οι προτεραι-

ότητες έχουν αλλάξει. 

Όπως δήλωσε ο Περιφερειάρχης, 

σε αυτή τη διαδικασία υλοποί-

ησης του ΕΣΠΑ από την αιρετή 

Περιφέρεια καμία ένταξη δεν θα 

γίνει αν δεν εξασφαλιστεί η αντα-

ποδοτικότητά του και να δεν δη-

μιουργεί προϋποθέσεις μόχλευ-

σης της οικονομίας.
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Του Γιάννη 

Πανούση, 
καθηγητή 

Εγκληματολογί-

ας στο Πανεπι-

στήμιο Αθηνών

Οι «ασυμβίβαστοι» συμβιβασμένοι

 
Ο πραγματικός, radical δάσκαλος ζει από τα ερωτήματα 

κι όχι μόνον από τις απαντήσεις! 

Ελιζ.Πολλάτου, κάθε μέρα της ζωής μας

 

Σε γενικές γραμμές οι (εκάστοτε) υπουργοί Παιδείας θέλουν να «παίζουν» (εκ-

μεταλλευόμενοι τα καθηγητικά δίκτυα) με τα ΑΕΙ ή και να εμπαίζουν τα όνειρα 

της νέας γενιάς (για μια υψηλού επιπέδου μόρφωση).

Σε γενικές γραμμές οι (εκάστοτε) Πρυτάνεις θεωρούν τα Πανεπιστήμια «τους» 

ως ιδιόκτητα ιδρύματα και τους φοιτητές ως πολιορκητικούς κριούς κατά του 

Κράτους (εξ ού και οι δηλώσεις περί casus belli).

Σε ειδικές γραμμές τα Κόμματα, στρατολογούν στελέχη και οπαδούς από τις 

φοιτητικές παρατάξεις και αποκτούν επιστημονικές συγκαλύψεις από τα μέλη 

του διδακτικού- ερευνητικού προσωπικού.

Σε ειδικές γραμμές η ακαδημαϊκή κοινότητα δεν αρέσκεται στις αλλαγές, καθώς 

το καθηγητικό κατεστημένο έχει διαμορφώσει ένα σύμ-πλεγμα συμφερόντων 

που δεν αντέχει τα θεσμικά ταρακουνήματα.

2) Ο Ν.1268/82 αντικατέστησε ύστερα από 50 χρόνια το Ν. 5343/32. Το νέο σχέ-

διο νόμου καλείται να αντικαταστήσει το νόμο του ’82 ύστερα από 30 περίπου 

χρόνια. Ο διαδρομών χρόνος δεν κάνει τη διαφορά, καθώς η παγκοσμιοποίη-

ση, οι νέες τεχνολογίες, η ευρωπαϊκή ένωση έχουν επιταχύνει την ανάγκη για 

αλλαγές.

Η βασική διαφορά συνίσταται στο ότι η αλλαγή του 1982 (οκτώ χρόνια από 

τη Μεταπολίτευση του 1974) είχε ως προμετωπί-

δα τη δημοκρατική συμμετοχή, το σπάσιμο των 

συντηρητικών δομών και αντιλήψεων, την ανάδειξη 

νέων επιστημόνων, ενώ η επικείμενη μεταρρύθμιση 

στοχεύει κυρίως στον ακαδημαϊσμό και την επιχειρη-

σιακή παραγωγικότητα.

3) Για να υπάρξει εποικοδομητικός διάλογος ανά-

μεσα στα μέρη (Κυβέρνηση – Πανεπιστήμιο/ Πρύ-

τανεις) πρέπει να βρεθεί κοινή γλώσσα συνεννόη-

σης αφού η κάθε πλευρά χρησιμοποιεί (ή ερμηνεύει) 

τους όρους κατά το δοκούν. Μας χρειάζονται, λοιπόν, 

κάποια προαπαιτούμενα:

- Τί εννοούν (οι Πανεπιστημιακοί) όταν υποστηρίζουν 

το «δημοκρατικό Πανεπιστήμιο»; Την υπάρχουσα 

κατάσταση που δεν μπορούν να ελέγξουν ή την 

ιδεατή που δεν επιθυμούν (διότι η λογοδοσία θα 

είναι συνεχής);

- Τί εννοεί (το Υπουργείο) αποτελεσματικό Πανεπι-

στήμιο; Χωρίς δημοκρατικό/ κοινωνικό έλεγχο από τους διδάσκοντες και τους 

διδασκόμενους και με μοναδικό κριτήριο τα λογιστικά κριτήρια;

- Τί εννοούν «χρηστή διοίκηση» από τα μέσα (όταν γνωρίζουν με ποιους οικογε-

νειακούς και πελατειακούς συσχετισμούς εκλέγονται οι αξιωματούχοι);

- Τί εννοεί «ικανοί διαχειριστές» από τα έξω (υπάρχει κάποιο αντικειμενικό με-

τρήσιμο στοιχείο ότι οι έλληνες της ακαδημαϊκής διασποράς είναι περισσότερο 

έντιμοι και αδιάφθοροι);

- Τί εννοούν αξιοκρατικές εκλογές (όταν το σύστημα αυτό-αναπαράγεται και οι 

ιατρικές σχολές παραδίδονται από γονιό σε παιδί μέσω ελέγχου DNA) ;

- Tί εννοεί «βολεμένοι» καθηγητές (όταν πολλοί ερευνητές είναι διεθνώς προ-

βεβλημένοι και τιμούν την Ελλάδα – περισσότερο από τους πολιτικούς – στο 

εξωτερικό);

- Τί εννοούν «άσυλο» όταν φοβούνται να πουν μια λέξη παραπάνω μήπως 

παρεξηγηθούν από τις δυναμικές μειοψηφίες;

- Τί εννοεί «κατοχυρώνεται η ακαδημαϊκή ελευθερία» όταν μέχρι σήμερα 

κανένα υπουργείο και κανένας υπουργός δεν μπόρεσε να προστατέψει καμία 

ελευθερία (διδακτική, επιστημονική, ερευνητική, κοινωνική, πολιτική) κανενός 

πολίτη (εντός/ εκτός προπυλαίων);

Σ’αυτό τον παράλογο και παράλληλα μονόλογο κωφών, μουγγών και αόμματων 

θα μπορούσαμε να αντιπαραθέσουμε διάφορες «τεχνητές» δι-αφωνίες περί 

αυτοδιοίκησης/συνδιοίκησης, αχαριστίας/αριστείας, σχολών/ασχολιών κ.λ.π.

4) Ένα νομοσχέδιο μπορεί να το αξιολογήσεις με πολλούς τρόπους. Πολιτικά, 

οικονομικά, κοινωνικά, πολιτισμικά, ακόμα και από την οπτική του δημόσιου 

συμφέροντος, της αποτελεσματικότητας, της δεοντολογίας.

Ένα νομοσχέδιο που αφορά στην Ανώτατη Εκπαίδευση χρήζει και μιας 

επιπλέον προσέγγισης που σχετίζεται με το άνοιγμα θεσμών και δομών, με την 

αξιοκρατία και τη λογοδοσία, με την συνευθύνη κα την ελευθερία, εντέλει με 

την ακαδημαϊκή παράδοση.

Πολιτικά, το νομοσχέδιο της υπουργού έρχεται σε μια συγκυρία γενικευμένων 

εντάσεων, διαψεύσεων, απονομιμοποίησης του πολιτικού συστήματος και του 

πολίτικού προσωπικού.

Κοινωνικά, το νομοσχέδιο έρχεται σε μια περίοδο διεύρυνσης του κοινωνικού 

αποκλεισμού και δημιουργίας κοινωνίας του 1/5.

Οικονομικά, το νομοσχέδιο έρχεται σε μια εποχή που η μέση ελληνική 

οικογένεια δεν διαθέτει πόρους για αξιοπρεπή επιβίωση και με δυσκολία θα 

μπορούσε να «επενδύσει» στις σπουδές των παιδιών.

Συνδικαλιστικά / συντεχνιακά, το νομοσχέδιο έρχεται σε μια στιγμή που οι 

συλλογικότητες έχουν απαξιωθεί και απωλέσει τη γνήσια εκπροσώπευση των 

αιτημάτων και προσδοκιών των εργαζομένων.

Τέλος ακαδημαϊκά, το νομοσχέδιο έρχεται – εν μέσω θερινής ραστώνης – να 

επικυρώσει την αδυναμία της πανεπιστημιακής κοινότητας να διαμορφώσει 

ενιαίο και πειστικό λόγο ή αντίλογο.

5) Είναι τα παραπάνω αρκετά για να υπερψηφίσει (ναι μεν, αλλά…) ή να 

καταψηφίσει (όχι μεν, αλλά…) κανείς συνολικά ένα νομοσχέδιο 110 σελίδων, 

ένανολοκληρωμένο νέο νόμο- πλαίσιο που αλλάζει το «παράδειγμα του 1982», 

αναζητώντας άλλους (όχι πάντοτε ευθείς) δρόμους επίτευξης ακαδημαϊκού και 

κοινωνικού συμβολαίου εν έτει 2011;

Θα επανέλθουμε, εάν και εφόσον οι μεν και οι δε αποφασίσουν να μιλήσουν με 

ειλικρίνεια στην αμήχανη κοινή γνώμη (γονείς, φοιτητές, δάσκαλοι κ.ο.κ)

Χωρίς περιστροφές και χωρίς δεύτερες σκέψεις.

Υ.Γ. Η διάσπαση των Πανεπιστημιακών – μέσω συγκέντρωσης αντιθετικών 

υπογραφών – ποιόν ωφελεί τελικά;

Ετοιμάζεται στρατηγικός σχεδιασμός για το ΕΠΣΑ στην Περιφέρεια

Την συνεργασία των 

δημάρχων ζήτησε ο Τατούλης

Έως το 2016 απαγόρευση 

Κυνηγιού στο Μεγαλοβούνι
Απαγορεύτηκε το κυνήγι όλων των 

θηραμάτων για πέντε χρόνια, από 

1-8-2011 έως 31-7-2016, στην περι-

οχή Μεγαλοβούνι δημοτικής κοινό-

τητας Διδύμων δημοτικής ενότητας 

Κρανιδίου δήμου Ερμιονίδας, συνο-

λικής έκτασης 19.500 στρεμμάτων. 

Τα όρια της έκτασης αρχίζουν από 

τον επαρχιακό δρόμο Κρανιδίου - 

Ναυπλίου και από τη στροφή αυτού 

που βρίσκεται βόρεια και σε από-

σταση 150 μέτρα από το γήπεδο 

Διδύμων. Ακολουθούν τον επαρχι-

ακό ασφαλτόδρομο προς Ναύπλιο 

μέχρι τη στροφή στη θέση «Ντέρκι-

ζα». Στρίβουν δεξιά ακολουθώντας 

τον αγροτικό δρόμο μέχρι τη θέση 

«Λάλιζα - Διάσελο», όπου το μαντρί 

του Σταμ. Μπάρδη. Συνεχίζουν ακο-

λουθώντας μικρό ρευματίδιο μέχρι 

τη θέση «Ντάρδες» όπου η αγροι-

κία του Σαράντου. Ακολουθούν τον 

αγροτόδρομο μέχρι τη συνάντη-

ση του (θέση Τσουρούμια) με τον 

αγροτικό δρόμο Ράδου - Ηλιοκά-

στρου, τον οποίο ακολουθούν μέ-

χρι τη συνάντηση του με τον αγρο-

τόδρομο που οδηγεί στα «μαντριά 

Μιχάλη». Ακολουθούν τον αγρο-

τόδρομο αυτόν μέχρι «τα μαντριά 

Μιχάλη» στη θέση «Ρίνιζα» και από 

εκεί κατεβαίνουν σε ευθεία γραμμή 

στο ρέμα από όπου αρχίζει ο αγρο-

τόδρομος προς Λουκαίτι (θέση 

Κιάφα Λίσι όπου το χωράφι του Κυ-

ριάκου Μπουγιούρα). Ακολουθούν 

τον αγροτόδρομο αυτόν μέχρι τον 

οικισμό Λουκαίτι και στη συνέχεια 

δια του επαρχιακού δρόμου Λουκα-

ϊτίου - Διδύμων φτάνουν στη ράχη 

«Σταυρός». Από εκεί με ευθεία νοη-

τή γραμμή καταλήγουν στο σημείο 

της αφετηρίας (στροφή επαρχιακού 

ασφαλτόδρομου βόρεια γηπέδου 

Διδύμων).  Θα πρέπει να σημειω-

θεί πως πέρα των όποιων καιρικών 

αλλαγών, η οικιστική πίεση που 

δέχεται την τελευταία δεκαετία η 

Ερμιονίδα, καθώς και η μείωση του 

καταφυγίου άγριας ζωής στην περι-

οχή των Φούρνων έχουν οδηγήσει 

στην ανάγκη λήψης δραστικών μέ-

τρων προστασίας της πανίδας της 

περιοχής.



Τραγικό θάνατο βρήκε ένας 42χρονος ερ-

γάτης καθαριότητας του δήμου Ναυπλίου, 

όταν τον παρέσυρε χθες τα ξημερώματα 

ένα απορριμματοφόρο στο Τολό.

Ο άτυχος άντρας εκτελούσε κοινωφελή 

εργασία στον Δήμο Ναυπλίου και είχε το-

ποθετηθεί στο συγκεκριμένο πόστο για 

την αποκομιδή απορριμμάτων. 

To απορριμματοφόρο όχημα του Δήμου 

Ναυπλίου, άδειαζε τους κάδους στο Τολό, 

όπως κάθε μέρα. Στο πίσω μέρος του οχή-

ματος βρισκόταν ο 42χρονος εργάτης, ο 

οποίος ύστερα από ελιγμό οπισθοπορεί-

ας, παρασύρθηκε και τραυματίστηκε θα-

νάσιμα. Αμέσως μεταφέρθηκε στο Γενικό 

Νοσοκομείο Ναυπλίου, αλλά απλά εκεί 

διαπιστώθηκε ο θάνατος του. Ο 36χρο-

νος οδηγός του απορριμματοφόρου συ-

νελήφθη και οδηγήθηκε στον Εισαγγελέα 

Πλημμελειοδικών Ναυπλίου. Προανάκρι-

ση για το ατύχημα, διενεργεί το Αστυνομι-

κό Τμήμα Ναυπλίου.

Από τον δήμο χαρακτηρίστηκε ως «ατυχές 

γεγονός» το εργατικό ατύχημα. Χαρακτη-

ριστικά τονίζεται: «Ένα ατυχές γεγονός 

συγκλονίζει από το πρωί σήμερα την κοι-

νωνία ολόκληρου του Δήμου Ναυπλιέων».

Επισημαίνεται ακόμα ότι μαθαίνοντας το 

γεγονός ο δήμαρχος Ναυπλιέων Πανα-

γιώτης Αναγνωσταράς συλλυπήθηκε την 

οικογένεια του εκλιπόντος και τους διαβε-

βαίωσε ότι θα διενεργηθεί κάθε απαραίτη-

τη ενέργεια για να διερευνηθούν τα αίτια 

του ατυχήματος.

Άμεση ήταν η αντίδραση του Σωματεί-

ου Εργαζομένων Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

Αργολίδας, οι οποίοι καταγγέλλουν τις 

απαράδεκτες και τριτοκοσμικές συνθήκες 

εργασίας στα απορριμματοφόρα. Επίσης 

καλούν το Σώμα Επιθεώρησης Εργασίας, 

την Ελληνική Αστυνομία και το Κ.Τ.Ε.Ο., να 

ασκούν τακτικά και αυστηρά τις υποχρεώ-

σεις τους.

Και προσθέτουν: «Τους υπενθυμίζουμε ότι 

και οι “σκουπιδιάρηδες” είναι άνθρωποι 

και όχι αναλώσιμα του κάθε αιρετού των 

Ο.Τ.Α. Καλούμε τον Δήμαρχο Ναυπλιέων, 

με την ελπίδα ότι αυτός τουλάχιστον δια-

θέτει έστω και ίχνος ανθρωπιάς, να ξανα-

σκεφτεί άμεσα τον τρόπο διαχείρισης του 

ανθρώπινου δυναμικού, στον χώρο της 

υπηρεσίας καθαριότητας, επισημαίνοντάς 

του, ότι και ο κατήφορος πρέπει να έχει 

ένα τέλος».

Τέλος το Πανεργατικό αγωνιστικό μέτω-

πο, με ανακοίνωσή του, τονίζει μεταξύ 

άλλων: «Ένας ακόμα εργάτης, θυσιάστηκε, 

στο βωμό του κέρδους. Ένας 40χρονος, 

που εκτελούσε κοινωνική εργασία, στο 

δήμο Ναυπλίου, έχασε τη ζωή του σήμερα 

το πρωί στο Τολό, όταν χτυπήθηκε από 

απορριμματοφόρο, στο οποίο και εργα-

ζόταν. Το παραπάνω εργατικό «ατύχημα» 

δείχνει για άλλη μια φορά τα αποτελέσμα-

τα από την εντατικοποίηση της εργασίας 

και τις σοβαρές ελλείψεις όσον αφορά τα 

μέτρα ασφαλείας που υπάρχουν στα συ-

νεργεία του δήμου και βέβαια θύματα των 

εργατικών «ατυχημάτων» είναι οι εργα-

ζόμενοι που καλούνται να δουλέψουν σε 

έναν τόσο δύσκολο και επικίνδυνο τομέα, 

με απαράδεκτες συνθήκες.

Εγκληματικές ευθύνες έχουν οι κυβερνή-

σεις της πλουτοκρατίας, οι συμβιβασμέ-

νες  συνδικαλιστικές  ηγεσίες των ΓΣΕΕ και 

ΑΔΕΔΥ, αλλά και οι δημοτικές αρχές που 

στηρίζονται από το ΠΑΣΟΚ , τη ΝΔ και τον 

ΣΥΝ/ΣΥΡΙΖΑ. Όλοι αυτοί με τις επικίνδυνες 

θέσεις τους για την Τοπική Διοίκηση, τσα-

κίζουν τους εργαζόμενους».
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Σε κεντρική καφετέρια 

του Ναυπλίου

Το ξύλο 

της ...αρκούδας

Μαύρο στο ξύλο έκαναν τον 

35χρονο ιδιοκτήτη κεντρικής κα-

φετέριας του Ναυπλίου και έναν 

43χρονο πελάτη τρεις άντρες τα 

ξημερώματα της Κυριακής.

Οι τρείς δράστες ηλικίας 18, 20, 

και 18 ετών αντίστοιχα, μπήκαν με 

ξύλα στην καφετέρια στις 3 μετά 

τα μεσάνυχτα και άρχισαν να χτυ-

πούν τα δύο θύματα προσκαλώ-

ντας τους επικίνδυνες σωματικές 

βλάβες, καθώς και φθορές στο κα-

τάστημα.

Ο ιδιοκτήτης και ο πελάτες τραυ-

ματισμένοι οδηγήθηκαν στο Γενι-

κό Νοσοκομείο Ναυπλίου για τις 

πρώτες βοήθειες.

Πρόλαβαν και αναγνώρισαν ωστό-

σο τους δράστες οι οποίοι συνελή-

φθησαν μετά από συντονισμένη 

Αστυνομική έρευνα το πρωί της 

Κυριακής, με τις κατηγορίες για 

παράβαση του νόμου περί όπλων, 

για επικίνδυνες σωματικές βλάβες 

και για διακεκριμένες περιπτώσεις 

φθοράς.

Οι συλληφθέντες, μαζί με τη δι-

κογραφία που σχηματίστηκε σε 

βάρος τους οδηγήθηκαν στον Ει-

σαγγελέα Πρωτοδικών Ναυπλίου. 

Προανάκριση διενεργεί το Αστυ-

νομικό Τμήμα Ναυπλίου.

Δεν πρόλαβε να κλέψει
Συνελήφθη, τα ξημερώματα της 

Δευτέρας στο Δρέπανο, από Αστυ-

νομικούς του Τμήματος Ασφαλείας 

Ναυπλίου Αργολίδας, ένας άντρας 

ηλικίας 22 ετών, για απόπειρα κλο-

πής.

Ο δράστης αποπειράθηκε να πα-

ραβιάσει την πόρτα καταστήμα-

τος Σούπερ Μάρκετ με σκοπό να 

αφαιρέσει χρήματα και άλλα αντι-

κείμενα, πλην όμως δεν ολοκλή-

ρωσε την πράξη του διότι ενεργο-

ποιήθηκε ο συναγερμός. Αμέσως 

έσπευσαν αστυνομικοί και τον 

συνέλαβαν.

Ο 22χρονος συλληφθείς, μαζί με 

τη δικογραφία που σχηματίστηκε 

σε βάρος του, οδηγήθηκε στον Ει-

σαγγελέα Πρωτοδικών Ναυπλίου, 

ενώ αναζητούνται δύο ακόμα ημε-

δαποί. Προανάκριση διενεργεί το 

Τμήμα Ασφαλείας Ναυπλίου. 

Τον σκότωσε απορριμματοφόρο στο Τολό, την ώρα που εκτελούσε Κοινωνική Εργασία

Από την δουλειά στον θάνατο



Γνωριμία με συγγραφείς 

στην Έκθεση Βιβλίου
Αύριο Παρασκευή 

στην έκθεση βιβλίου 

που διεξάγεται στο 

Ναύπλιο, στο περίπτε-

ρο αρ. 10 θα έχετε την 

ευκαιρία για μια γνω-

ριμία με την συγγρα-

φέα Θάλεια Π. Αντω-

νιάδη και το βιβλίο της 

«Το Μαύρο Μαργαρι-

τάρι». Η συγγραφέας 

θα βρίσκεται στο περίπτερο της έκθεσης για να μιλήσει μαζί σας και να 

υπογράψει αντίτυπα του βιβλίου της από τις 9 έως τις 11 το βράδυ.

Επίσης αυτό και το επόμενο Σάββατο (13/8) από τις 9 έως τις 11 το 

βράδυ, θα γίνει παρουσίαση του βιβλίου «Ψυχές που δεν τις ζέστανε η 

αγάπη» και γνωριμία με τον συγγραφέα Τάσο Αγγελίδη Γκέντζο στο πε-

ρίπτερο της έκθεσης αρ. 9 (εκδόσεις ΕΝΑΛΙΟΣ). Ο συγγραφέας θα υπο-

γράφει αντίγραφα του βιβλίου του.
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Τα «Μικρά Διονύσια» στην Επίδαυρο

Παίζουν για την «Ελπίδα» 

Η τοπική Κοινότητα Κοιλάδος με την 

υποστήριξη του «Α.Ο. Κορωνίς Κοι-

λάδας» διοργανώνει τουρνουά πο-

δοβόλεϊ, την Κυριακή στις 20.00 στην 

Κοιλάδα Ερμιονίδας με την συμμε-

τοχή αθλητών από όλη την Ελλάδα. 

Τα έσοδα θα διατεθούν στο ίδρυμα 

«Ελπίδα».

Την Παρασκευή από τις 18:00 έως τις 

21:00 και το Σάββατο από τις 16:00 

έως τις 19:00 θα γίνουν αγώνες με 

την συμμετοχή ομάδων της περιοχής 

και οι δυο πρώτες θα λάβουν μέρος 

στους τελικούς του Σαββατοκύρια-

κου.

Ο Χαρού-

λης στην 

Κίο
Την Δευτέρα 

στις 21.30 

στο εργοστά-

σιο Πελαργός 

στη Νέα Κίο, 

ε μ φ α ν ί ζ ε -

ται για μια 

συναυλία ο 

Γιάννης Χαρούλης (Τιμή εισιτηρίου: 

10 ευρώ).

Η συναυλία διοργανώνεται από τον 

Α.Ο. ΑΡΓΟΝΑΥΤΗΣ Νέας Κίου με 

την υποστήριξη της Κ.Ε.Δ.Α.Μ., της 

Ε.Α.Σ.Α. «ΡΕΑ» και του Δήμου Άρ-

γους Μυκηνών.

Ο Γιάννης Χαρούλης ανεβαίνει στην 

σκηνή για να μας κάνει όλους μια 

παρέα. Μια παρέα που μπορεί ακό-

μα να αγαπάει, να τραγουδάει, να 

νιώθει και να συγκινείται. Μια από 

τις σημαντικότερες φωνές στο ελλη-

νικό τραγούδι τα τελευταία χρόνια 

ο Γιάννης, συνεχίζει να πορεύεται 

στον δρόμο του τραγουδιού των 

πραγματικών αισθημάτων έχοντας 

στο πλευρό του ένα συνεχώς αυ-

ξανόμενο κοινό που τον ακολουθεί 

πιστά επιβραβεύοντας τις καλλιτε-

χνικές του επιλογές.

Beach Volley «Γεώργιος 

Κρητσιωτάκης»
Το Δημοτικό Αθλητικό Κέντρο Ερ-

μιόνης «Γεώργιος και Ευαγγελία 

Μπουρνάκη» διοργανώνει το 4ο 

Τουρνουά Beach Volley «Γεώργιος 

Κρητσιωτάκης» που θα διεξαχθεί 

στη διαμορφωμένη παραλία της 

Κουβέρτας Ερμιόνης από 9 – 13 Αυ-

γούστου.

Επίσης θα διοργανώσει με τη συ-

νεργασία της εθελοντικής ομάδας 

Δάρδιζας «ΑΝΤΙΡΡΥΠΟΣ» την Παρα-

σκευή 12 Αυγούστου 2011 και ώρα 

5.30 μ.μ., κολυμβητικούς αγώνες 

στην παραλία της Δάρδιζας, όπου 

μπορούν να συμμετέχουν αθλητές 

και αθλήτριες γεννηθέντες πριν το 

2003.

Μπητς Βόλλευ στην Κίο
To Νομικό Πρόσωπο του Δήμου 

Άργους – Μυκηνών «Μέριμνα 

και Αθλητισμός», διοργανώνει 

σε συνεργασία με την Ελληνική 

Ομοσπονδία Βόλεϊ, το South Cup 

Beach Volley Tour 2011, στην 

Παραλία της Νέας Κίου, από την 

Παρασκευή έως και την Κυριακή. 

Θα πάρουν μέρος 12 ομάδες 

ανδρών και 8 ομάδες γυναικών απ’ 

όλη την Ελλάδα.

Οι τελικοί θα πραγματοποιηθούν 

την Κυριακή κι αναμένεται να 

έχουν μεγάλο ενδιαφέρον και να 

συγκεντρώσουν πλήθος θεατών 

στην παραλία, δίπλα στην προβλήτα 

του λιμανιού της Νέας Κίου.

Παρασκευή 12, Σάββατο 13 Aυγού-

στου στις 9.00 το βράδυ, θα ανεβούν 

επιτέλους τα στο θέατρο της αρχ. 

Επιδαύρου.

Το Κρατικό Θέατρο Βορείου Ελλά-

δος συμπληρώνει φέτος μισό αιώνα 

καλλιτεχνικής δημιουργίας. Η καλο-

καιρινή του παραγωγή «Μικρά Διο-

νύσια», η οποία γίνεται στο πλαίσιο  

των πενήντα χρόνων λειτουργίας 

του Κ.Θ.Β.Ε., είναι μια παράσταση – 

γιορτή  (φόρος τιμής), σε σύνθεση 

κειμένων και μετάφραση Κ.Χ.Μύρη, 

που αποτελεί συγχρόνως και ένα 

ταξίδι μνήμης στο θεατρικό τότε και 

τώρα, συνδέοντας θραύσματα από 

παραστάσεις αρχαίου δράματος 

στους Φιλίππους και στη Θάσο, στο 

Θέατρο Δάσους και στην Επίδαυρο.

«Μικρά Διονύσια», ένα θεατρικό 

«ψηφιδωτό», σε σκηνοθεσία  Γιάν-

νη Ρήγα- Γρηγόρη Καραντινάκη, 

που αποτελείται από είκοσι οχτώ 

(28)  αποσπάσματα έργων αρχαίου 

δράματος που έχει παρουσιάσει το 

Κ.Θ.Β.Ε. κατά τη διάρκεια της πενη-

ντάχρονης πορείας του, τα  οποία 

ενώνονται σε μια ενιαία παράσταση. 

Μια σύνθεση κειμένων στην οποία 

έχουν χρησιμοποιηθεί σκηνές από 

τα εξής έργα: «Οιδίπους Τύραννος» 

του Σοφοκλή, «Οιδίπους Επί Κολω-

νώ» του Σοφοκλή, «Αντιγόνη» του 

Σοφοκλή, «Προμηθέας Δεσμώτης»  

του Αισχύλου, «Τρωάδες»  του Ευρι-

πίδη, «Ορέστης» του Ευριπίδη, «Τρα-

χίνιαι» του Σοφοκλή, «Ηλέκτρα», του 

Σοφοκλή, «Ηλέκτρα» του Ευριπίδη, 

«Ορέστεια» (Χοηφόροι)  του Αισχύ-

λου,  «Βάκχες», του Ευριπίδη,  «Αίας»,  

του Σοφοκλή,  «Εκάβη» του Ευριπί-

δη,  «Ελένη» του Ευριπίδη, «Λυσι-

στράτη» του Αριστοφάνη,  «Νεφέ-

λες»  του Αριστοφάνη,  «Πλούτος» 

του Αριστοφάνη,  «Εκκλησιάζουσες» 

του Αριστοφάνη,  «Όρνιθες» του Αρι-

στοφάνη,  «Θεσμοφοριάζουσες» του 

Αριστοφάνη,   «Επτά Επί Θήβας» του 

Αισχύλου. 

Η Υπόθεση του έργου

Ο Οιδίποδας, η Αντιγόνη, ο Προμηθέ-

ας, η Κασσάνδρα, η Κλυταιμνήστρα 

κι ο Αγαμένοντας, η Ηλέκτρα και ο 

Ορέστης, ο Ετεοκλής και η Εκάβη, 

ο Αίαντας, η Ελένη, Αγγελιαφόρος 

και Φύλακας, από κοινού με τη Λυ-

σιστράτη, τη Μυρρίνη, τον Πλούτο, 

τις Νεφέλες ή τον Κύκλωπα εμφανί-

ζονται πάνω στη σκηνή ως προσκε-

κλημένοι της μνήμης, καθώς ένας 

«αφανής ήρωας» του θεάτρου, ένας 

τεχνικός ( Γιώργος Αρμένης), που 

ζυμώθηκε με την ιστορία, συνομιλεί 

νοερά με τις μορφές, που σφράγισαν 

την ιστορία του Κρατικού Θεάτρου 

Βορείου Ελλάδος και τη δική του 

ζωή αλλά και με τους ρόλους, με τα 

κείμενα, που έχουν διανύσει πολύ 

μεγαλύτερη πορεία μέσα στο χρόνο, 

ανοίγοντας πάντοτε διάλογο με το 

«τώρα».

Πρόκειται για ένα ταξίδι στην εν-

δοχώρα έργων που σκηνοθέτησαν 

σημαντικά και κομβικά πρόσωπα 

της μεταπολεμικής ιστορίας του θεά-

τρου στη Θεσσαλονίκη, από το 1961 

που ιδρύθηκε το Κ.Θ.Β.Ε.  μέχρι σή-

μερα. Σταθμοί αυτής της περιπλάνη-

σης, παραστάσεις του Σωκράτη Κα-

ραντινού, του  Σπύρου Ευαγγελάτου, 

του Μίνου Βολανάκη, του Ανδρέα 

Βουτσινά αλλά και του Βασίλη Πα-

παβασιλείου, του Γιάννη Χουβαρδά, 

του Ματία Λάνχοφ, του Αντρέι Σερ-

μπάν. Το αποτέλεσμα δεν στοχεύει 

στην αναβίωση των παραστάσεων 

αυτών αλλά σε μια σκηνική επανα-

διατύπωσή τους μέσα από τους ση-

μερινούς κώδικες αισθητικής που 

φέρει όμως και  ίχνη μνήμης, μέσω 

πολύτιμου αρχειακού υλικού.

Τιμές εισητηρίων: ευρώ40 (Διακε-

κριμένη), ευρώ30 (Α’), ευρώ20 (Β’- 

Θέσεις χωρίς αρίθμηση), ευρώ15 

(Άνω Διάζωμα) Φοιτητικό: ευρώ10,  

Α.Μ.Ε.Α.:  ευρώ10

ΙΣΧΥΟΥΝ ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ ΟΓΑ



Ο Λεοντής στην Επίδαυρο
Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Αρχαίας 

Επιδαύρου διοργανώνει την Κυρια-

κή στις 21.30 μμ, στο προαύλιο του 

Αγίου Νικολάου Αρχαίας Επιδαύρου 

εκδήλωση με την  παιδική χορωδία 

και την ορχήστρα του Πολιτιστικού 

συλλόγου Αρχαίας Επιδαύρου. Θα πα-

ρουσιάσουν ένα αφιέρωμα σε κομ-

μάτι του έργου του Χρήστου Λεοντή,   

παρουσία του ίδιου του καλλιτέχνη και 

των φίλων του.

Μα σημειωθεί ότι η αρχαία Επίδαυρος, 

εδώ και χρόνια, είναι ένας από τους τό-

πους περισυλλογής του.

 

Καλλιστεία Κλασικών και 

Ιστορικών αυτοκινήτων
Ο Αργολικός Σύλλογος Οχημάτων Επο-

χής διοργανώνει μία όμορφη καλοκαι-

ρινή βραδιά Καλλιστείων Κλασικών και 

Ιστορικών Οχημάτων. Θα πραγματο-

ποιηθεί για τρίτη συνεχόμενη χρονιά 

το Σάββατο στην προβλήτα της Νέας 

Κίου, του Δήμου Άργους-Μυκηνών. 

Στην επιλογή του ομορφότερου και πιο 

καλοδιατηρημένου οχήματος (αυτοκι-

νήτου, μοτοσυκλέτας, ποδηλάτου), θα 

συμμετάσχουν οι επισκέπτες των καλλι-

στείων με ατομική γραπτή ψηφοφορία. 

Οι συμμετέχοντες ιδιοκτήτες οχημάτων 

θα απολαύσουν άφθονο και καλό φαγη-

τό υπό το άκουσμα ζωντανής μουσικής.

Παρασκευή 5 Αυγούστου, Προσύμνη 

21:00

«Δεν πληρώνω, δεν πληρώνω…» του 

Dario Fo [κωμωδία]

Θεατρική παράσταση από τον 

σύλλογο ¨Πολιτιστική Αργολική 

Πρόταση¨

Η κωμωδία του Ντάριο Φο   «Δεν 

πληρώνω! Δεν πληρώνω!» γράφτηκε 

από τον Ιταλό, αριστερό – ανατρεπτικό 

συγγραφέα Ντάριο Φο, το 1974 μέσα 

την πετρελαϊκή κρίση που έβαζε 

φωτιά στις τιμές και τον πληθωρισμό. 

Το “Δεν πληρώνω! δεν πληρώνω!”, 

είναι σήμερα πιο επίκαιρο ακόμη 

κι από την εποχή του! Επανάσταση 

των απλών ανθρώπων, των εργατών, 

όταν η ακρίβεια έχει φτάσει στο 

απροχώρητο, όταν μαζικές απολύσεις 

η μειώσεις ωραρίου και αμοιβών έχουν 

γίνει καθημερινές και η ζωή έχει γίνει 

δυσκολότερη από ποτέ. Ο ένας μετά 

τον άλλο οι ήρωες του έργου υψώνουν 

το ανάστημα και τη φωνή τους:

«Φτάνει, μέχρις εδώ. Αυτή τη φορά τις 

τιμές θα τις καθορίσουμε εμείς… Θα 

πληρώσουμε αυτό που πληρώναμε 

πέρσι. Κι αν κάνετε τους δύσκολους 

τα παίρνουμε και φεύγουμε χωρίς να 

πληρώσουμε τίποτα. Καταλάβατε;» 

Πληρώσαμε αυτό που αποφασίσαμε...

Σάββατο 6 Αυγούστου 2011

«Παραδοσιακό Γλέντι με την 

Ορχήστρα του Νικήτα Βοστάνη»

Η Ορχήστρα του Νικήτα Βοστάνη & του 

με τους Νίκου Κονιτόπουλου, με τους  

Κώστα Μάντζιο και  Α. Ραζέλη είναι 

ένα μουσικό σχήμα ελληνικής λαϊκής & 

παραδοσιακής μουσικής. 

Είσοδος: ελεύθερη

Παρασκευή, 12 Αυγούστου 

Μύλοι, 21:00 «Παραδοσιακό Γλέντι 

με την Ορχήστρα του Νικήτα 

Βοστάνη» με τους: Μαριώ, Λ. 

Καρέλας, Ζ. Παπαδοπούλου
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40ημερο Μνημόσυνο

Την Κυριακή 14 Αυγούστου 2011 μετά την Θεία Λειτουργία στον νέο ιερό 

Ναό Αγίου Αναστασίου Ναυπλίου τελούμε 40ημερο Μνημόσυνο για την 

ανάπαυση της ψυχής του αγαπημένου μας συζύγου, πατέρα, γιου, αδελ-

φού και παππού

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ Α. ΝΑΣΣΟΥ

Και καλούμε όλους όσους τιμούν τη μνήμη του να προσέλθουν.

Η σύζυγος Ελένη, μητέρα Ευγενία, ο αδελφός Φώτιος, τα παιδιά: Ευγενία, 

Ευαγγελία, τα εγγόνια. 

Δόξες στην Επίδαυρο με τον Κέβιν Σπέισι
Δόξες γνώρισε το Αρχαίο Θέατρο της Επιδαύρου με την παρουσία του Κέβιν Σπέισι, 

που το γέμισε για ένα τριήμερο.

Αλλά και για τον δημοφιλή ηθοποιό ήταν μια ξεχωριστή εμπειρία, όπως φαίνεται από 

την δήλωσή του: «Ηταν μία από τις καλύτερες παραστάσεις που έχω δώσει στη ζωή 

μου».

Η ερμηνεία του Σπέισι ως «Ριχάρδου Γ’» του Σαίξπηρ σε σκηνοθεσία του Σαμ Μέντες, 

γοήτευσε τους θεατές. Και ως άψογος επαγγελματίας απέφυγε τις κάμερες και τις 

φωτογραφίες, μετά την παράσταση.

Η παράσταση και ιδιαίτερα η ερμηνεία του Σπέισι ικανοποίησε τους θεατρόφιλους 

κι όσους έφτασαν στη Επίδαυρο για να παρακολουθήσουν θέατρο. Ο Αμερικανός 

ηθοποιός και ο εικοσαμελής θίασος του Old Vic στην παραγωγή του The Bridge Project 

δεν άφησε κανέναν ασυγκίνητο.

Οι Ελληνικοί υπότιτλοι διευκόλυναν τους θεατές για να παρακολουθήσουν την 

παράσταση.

Οι παραστάσεις της Παρασκευής και του Σαββάτου κύλησαν ομαλά στην Επίδαυρο. 

Την Κυριακή οι ιδιοκτήτες ΤΑΧΙ τρόμαξαν αρχικά τους διοργανωτές και την αστυνομία, 

από τον φόβο μήπως αποκλείσουν την Επίδαυρο, ωστόσο αρκέστηκαν να μοιράζουν 

φυλλάδια στους θεατές.

Χαρακτηριστικό και των τρριών ημερών ήταν οι ουτές χιλιομέτρων που σχηματίζονταν 

από τα χιλιάδες αυτοκίνητα στην Επίδαυρο και γύρω από αυτήν. 

Συνεχίζεται το φεστιβάλ Άργους



  Ενός λεπτού σιγή για τα θύματα 

του εθνικιστή Νορβηγού δολοφό-

νου καλούνται να αποτίσουν τα 

μέλη των συνελεύσεων των πλα-

τειών σε Άργος και Ναύπλιο. Πα-

ράλληλα, στον απόηχο της δολο-

φονίας 100 περίπου πολιτών στην 

Νορβηγία στο όνομα της πολιτι-

σμικής, θρησκευτικής και φυλετι-

κής «καθαρότητας», το ελληνικό 

κοινωνικό φόρουμ τονίζει:

«1) Ο κάθε άνθρωπος είναι μια 

ιδιαίτερη μοναδικότητα και η 

διαφορετικότητα αυτή προσ-

δίδει ομορφιά και δύναμη εξέ-

λιξης στη Κοινωνία. Θεωρούμε 

πως το τελευταίο αποκούμπι 

του κάθε πολιτικού απατεώνα 

είναι ο ρατσισμός, ο εθνικισμός 

και ο θρησκευτικός φανατισμός. 

2) Δεν εκπλησσόμαστε που για 

άλλη μια φορά τα φασιστικά αν-

θρωποειδή ανά τον κόσμο στο-

χοποιούν τα θύματα της ιμπερι-

αλιστικής εκμετάλλευσης των 

φυσικών πόρων του πλανήτη και 

όχι τους θύτες. Έτσι δεν φταίει ο 

Νατοϊκός που βομβάρδισε το Ιράκ 

για να πάρει τα πετρέλαια, αλλά … 

φταίει ο Ιρακινός που μετά την διά-

λυση της χώρας του έγινε πρόσφυ-

γας και προσπαθεί να επιβιώσει! 

3) Η επιχειρηματολογία του εθνικι-

στή Νορβηγού δολοφόνου, δεν δι-

αφέρει σε πολλά από την αντίστοι-

χη των «δικών μας» μεσημβρινών 

τηλε-πωλητών βιβλίων, των οποί-

ων δυστυχώς ο λόγος έχει απήχη-

ση, αφού 2 τέτοια μπουμπούκια 

μπήκανε στη Βουλή μέσα από το 

«καταγώγι της πολυκατοικίας». 

4) Είναι ακραία επικίνδυνη, ανιστό-

ρητη και 

ύποπτη η 

«δημοκρα-

τική ανο-

χή» που 

επιδεικνύ-

εται προς 

την ρα-

τ σ ι σ τ ι κ ή , 

φασιστική 

ο ρ γ ά ν ω -

ση της 

« Χ ρ υ σ ή ς 

Α υ γ ή ς » 

και άλλων 

π α ρ α φ υ -

άδων. Το 

φ υ τ ώ ρ ι ο 

των βλαμ-

μ έ ν ω ν 

από το 

μ ι κ ρ ό β ι ο 

του εθνικισμού εγκεφάλων 

μπουμπουκιάζει και σύντομα 

θα δούμε τα ανάλογα «φρού-

τα». Όσοι τους χαϊδεύουν για να 

τους χρησιμοποιούν σαν βολική 

δεξαμενή προθύμων για την κα-

ταστολή του Λαϊκού Κινήματος, 

αναλαμβάνουν την αντικειμενι-

κή ευθύνη για τα όσα συμβούν». 

Το ελληνικό κοινωνικό φόρουμ κα-

λεί τους κατοίκους σε εγρήγορση 

για την απομόνωση τέτοιου είδους 

φαινομένων υπογραμμίζοντας πα-

ράλληλα ότι  «ο αγώνας για την 

απελευθέρωση της κοινωνίας από 

τα δεινά της, είναι ταξικός και ο 

εχθρός παραμένει ένας: το μεγάλο 

Κεφάλαιο. Άλλωστε, οι περισσότε-

ροι από εκείνους που μας πίνουν 

καθημερινά το αίμα, μολύνουν και 

καταστρέφουν τις ζωές μας, Έλλη-

νες δηλώνουν.

Εφιστούμε την προσοχή στους 

πολίτες, καθότι οι καπιταλιστές 

μπροστά στον ορατό κίνδυνο να 

δουν την κοινωνία να εξεγείρε-

ται ανατρέποντας εκ θεμελίων το 

σύστημα, δεν θα διστάσουν να 

σπρώξουν τα πράγματα προς φα-

σιστικές λύσεις, ενισχύοντας και 

προβάλλοντας έντεχνα από τα 

Μέσα Μαζικής Εξαπάτησης, εθνι-

κιστικές, ρατσιστικές και φασιστι-

κές απόψεις».

Η ανάμειξη και της Ελλάδας στις 

ρατσιστικές ερμηνείες του Νορ-

βηγού εθνικιστή δυστυχώς φαί-

νεται πως βρήκε ανταπόκριση και 

σε εδώ αρρωστημένα μυαλά που 

έκαναν λόγο περί «ιδιοφυΐας» του 

νεοναζιστικού τέρατος.

Με  το  Νόμο  3852/2010 

(Καλλικράτης),  θεσμο-

θετήθηκε  η  νέα  Αρχι-

τεκτονική δομή  της  Αυ-

τοδιοίκησης  της  χώρας 

.Στη  νέα  Αρχιτεκτονική 

δομή   της  Αυτοδιοίκη-

σης, ‘ η  Προστασία  της  

ασφάλειας  του  Πολί-

τη’,  κατέχει  κυρίαρχη  

θέση.  Η  Προστασία  

της  ασφάλειας  των   

Πολιτών , από  κλοπές ,  

εγκληματικότητα, παραβατικότητα, έχει  πολύ  μεγάλη  

σημασία  για  να  νιώσει  ο  πολίτης  της  Περιφέρειας  Πε-

λοποννήσου  ασφάλεια, κυρίως  μετά  το  κύμα  της  με-

γάλης  λαθρομετανάστευσης  που  υπάρχει   στη  χώρα  

μας, (η χώρα μας  είναι  η  εύκολη  πύλη  εισόδου), τους  

οικονομικούς  μετανάστες  και  τους  Ρομά. 

Ο  Νομός  Αργολίδας  έχει  πολλά  κρούσματα   κλοπών 

,εγκληματικότητας, παραβατικότητας ,λόγω  των  λα-

θρομεταναστών, των  πολλών  οικονομικών  μετανα-

στών  που  υπάρχουν  και  τους  Ρομά. Κατά  κύριο  λόγο,  

αυτό  οφείλεται  στην  έλλειψη  προσωπικού  επειδή  

πολλοί  αστυνομικοί  συνταξιοδοτήθηκαν  λόγω  των  

νέων  ασφαλιστικών  και  συνταξιοδοτικών  μέτρων . 

Ετσι  οι  θέσεις  παρέμειναν  κενές  χωρίς  να  αναπλη-

ρωθούν.  Εδώ  θέλω  να  επισημάνω  ότι  στην  Αργολίδα  

έχουμε  45  κενές  οργανικές  θέσεις ,σε  σύνολο  περίπου  

290  οργανικών  θέσεων, αλλά  στις  μεταθέσεις  του  Αυ-

γούστου  του  2011 έχουν  εγκριθεί  μόνο  5.

Στο  αστυνομικό  τμήμα  Κρανιδίου  με  οργανική  δύ-

ναμη  32  αστυνομικών,  υπηρετούν  μόνο  15, σε  μια  

περιοχή  με έντονη  τουριστική  δραστηριότητα  ,  θα  

έπρεπε  το  Υπουργείο  Προστασίας  του  Πολίτη  να  δώ-

σει   μεγαλύτερη  προσοχή  ώστε  οι  πολίτες  να  μην  

νιώθουν  ανυπεράσπιστοι   από  κλοπές , εγκληματικό-

τητα  και  παραβατικότητα.   O  Δήμος  Επιδαύρου , ένας  

Δήμος  με  Ιστορία, Πολιτισμό  και  με  μεγάλη  τουριστι-

κή  κίνηση  παραμένει  χωρίς  αστυνομικό  τμήμα. Εδώ  

θα  πρέπει   το  Υπουργείο  Προστασίας  του  Πολίτη  σε  

συνεργασία  με  την  Αστυνομική  Διεύθυνση  Αργολίδας  

να  μεριμνήσει  για την ίδρυση αστυνομικού τμήματος 

στο Λυγουριό. Πώς  οι  πολίτες  θα  αισθάνονται  ασφα-

λείς ;

Το  πρόβλημα  γίνεται  μεγαλύτερο  επειδή  διμοιρίες  

υποστήριξης  αστυνομικών  χρησιμοποιούνται  στην  

Αθήνα  και  σε  άλλους  Νομούς , για  μεγάλα  χρονικά  

διαστήματα  προκειμένου  να  καλύψουν  άλλες  ανάγκες  

(γήπεδα, πορείες , επεισόδια).Επίσης  λόγω  μείωσης  

κονδυλίων  περισσότερα  από  τα  μισά  οχήματα  έχουν  

ακινητοποιηθεί  και  τα  υπόλοιπα  λειτουργούν   χωρίς  

συντήρηση. Είναι  χρέος  του  Υπουργείου  Προστασίας  

του  Πολίτη  να  γείρει  πάνω  στα  μεγάλα  προβλήματα  

του  Νομού  μας  και  γενικότερα  της  Περιφέρειας  και  

να  δώσει  άμεσα  λύσεις  έτσι  ώστε  ο  πολίτης  να  αι-

σθάνεται  ασφαλής.
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Η Περιφέρεια ζητά αύξηση απορ-

ροφητικότητας του ΕΣΠΑ

Πάρτε 

χρήματα για 

πολιτισμό
Την αύξηση της απορροφητικότητας του ΕΣΠΑ, για θέ-

ματα Πολιτισμού, ζήτησε ο Πέτρος Τατούλης από τους 

προϊσταμένους των αρχαιολογικών υπηρεσιών της 

Περιφέρειας, ώστε να ανατραπεί το σκηνικό που έχει 

οδηγήσει την Πελοπόννησο να έχει την χαμηλότερη 

απορροφητικότητα του ΕΣΠΑ σε θέματα Πολιτισμού, 

1% περίπου.

«Οφείλουμε να ξεπεράσουμε τους εαυτούς μας και να 

διορθώσουμε ότι δεν πάει καλά, για το λόγο αυτό είμα-

στε στη διάθεσή σας σε οτιδήποτε χρειαστείτε» επεσή-

μανε ο Περιφερειάρχης απευθυνόμενος στους προϊστα-

μένους των αρχαιολογικών υπηρεσιών της Περιφέρειας 

και πρόσθεσε ότι η συμφωνία με τη Γενική Γραμματέα 

του Υπουργείου κα Μενδώνη είναι συγκεκριμένη, αλλά 

επιτρέπει ευελιξία κινήσεων προκειμένου να μη χαθεί το 

πρόγραμμα.        

Ο Περιφερειάρχης τόνισε ότι υπήρχε μεγάλο πρόβλημα 

στη διαχειριστική αρχή λόγω κυρίως της λογικής πάνω 

στην οποία δημιουργήθηκε ο σχεδιασμός για το ΕΣΠΑ, 

αλλά και γιατί το Υπουργείο Πολιτισμού είχε εγκαταλεί-

ψει το σημαντικό αυτό εργαλείο. Συνέπεια αυτών είναι 

η πολύ χαμηλή πανελλαδικά απορροφητικότητα, με την 

Περιφέρεια Πελοποννήσου στο 1 % περίπου. 

«Υποχρέωσή μας είναι να ενεργοποιηθούν όλα τα έργα 

του ΕΣΠΑ εντός του χρονοδιαγράμματος για επιτευ-

χθούν οι στόχοι και να είμαστε έτοιμοι για την 5η προ-

γραμματική Περίοδο», είπε.

Ο κος Τατούλης επεσήμανε ακόμα και την ανάγκη επιτά-

χυνσης των διαδικασιών γιατί ο τομέας του Πολιτισμού 

δεν έχει δικό του τομεακό πρόγραμμα και γιατί υπάρ-

χει κίνδυνος στην 5η Προγραμματική Περίοδο να μην 

υπάρχουν πόροι για τον πολιτισμό. «Είναι λοιπόν ση-

μαντική ευκαιρία αυτή η χρονική περίοδος για συνεπή 

εφαρμογή του προγράμματος του πολιτισμού».

Το ελληνικό κοινωνικό φόρουμ καταδικάζει τον Νορβηγό δολοφόνο

Ενός λεπτού σιγή σε Άργος- Ναύπλιο

Η προστασία της ασφάλειας του πολίτη πρώτη μέριμνα της πολιτείας
Του Βασίλη Σιδέρη, Περιφερειακός Σύμβουλος Αργολίδας
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Δανειοδοτήσεις ώστε να αντιμετωπιστεί η πλήρης «καθίζηση» της αγοράς, ζητούν οι έμποροι

Μαζί με την οικοδομή γκρεμίστηκε και το εμπόριο

Οι βιοτέχνες 

στηρίζουν τους 

Ταξιτζήδες

Η Ομοσπονδία Επαγγελμα-

τιών Βιοτεχνών Εμπόρων 

Αργολίδας με ανακοίνωσή 

της εκφράζει την αμέριστη  

συμπαράστασή της στα 

αιτήματα  των αυτοκινητι-

στών  ταξί.

Όπως τονίζουν οι επαγγελ-

ματίες: «με την πλήρη απε-

λευθέρωση του επαγγέλμα-

τος και τα νέα φορολογικά 

μέτρα που εξαγγέλθηκαν 

από τον υπουργό Οικονο-

μικών δημιουργούνται στο 

κλάδο μια σειρά από νέα 

προβλήματα και καθιστούν 

τη λειτουργία του επαγγέλ-

ματος πιο δύσκολη έως και 

αδύνατη».

Η Ο.Ε.Β.Ε.Α τονίζει ότι οι λύ-

σεις ανάγκης, που επιβάλ-

λονται υπό την πίεση των 

καταστάσεων, γίνονται πά-

ντοτε εις βάρος του επιδι-

ωκόμενου αποτελέσματος 

και του Εθνικού Συμφέρο-

ντος.

Επιχορήγηση ΟΑΕΔ για ξενοδοχοϋπάλληλους

Έκκληση στην Κυβέρνηση να 

προβεί σε  πειθαναγκαστικές 

ενέργειες για την συνέχιση της 

δανειοδότησης, ώστε να αντιμε-

τωπιστεί η πλήρης «καθίζηση» 

της αγοράς και το στέγνωμα 

ρευστότητας επιχειρήσεων και 

νοικοκυριών, κάνει η Ομοσπον-

δία Εμπορικών Συλλόγων Πε-

λοποννήσου και Νοτιοδυτικής 

Ελλάδας, εστάλη με επιστολή 

που έστειλε στον Αντιπρόεδρο 

της Κυβέρνησης και Υπουργό 

Οικονομικών Ευάγγελο Βενιζέλο 

καθώς και στους αναπληρωτές 

Υπουργούς, με θέμα: “ Kατα-

στροφικές συνέπειες στην αγο-

ρά από την πτώση της οικοδομι-

κής δραστηριότητας”.

Οι έμποροι επισημαίνουν ότι 

από την ύφεση έχει επηρεαστεί 

και ο κλάδος της οικοδομικής 

δραστηριότητας, ο οποίος είναι 

αλληλένδετος με το εμπόριο.

Σημειώνουν ότι στην Περιφέ-

ρεια μας ο κλάδος της οικοδο-

μής μέσα σε διάστημα 7 ετών 

σημείωσε δραματική πτώση.

Πιο συγκεκριμένα στην Πελο-

πόννησο τον Ιανουάριο του 

2004 είχαν εκδοθεί 404 οικοδο-

μικές άδειες ενώ τον Ιανουάριο 

του 2011 μόλις 139. Παρατη-

ρείται δηλαδή πτώση της τάξης 

του 66%. Στην Δυτική Ελλάδα 

από τις 322 άδειες τον Ιανου-

άριο του 2004  φτάνουμε στις 

108 άδειες τον αντίστοιχο μήνα 

του 2011,σημειώνοντας πτώση 

66%. Τέλος στα Ιόνια νησιά από 

τις 174 τον Ιανουάριο του 2004, 

έχουμε τον αντίστοιχο μήνα του 

2011 52 , πτώση της τάξης του 

70%.

Τα στοιχεία αυτά της Ελληνικής 

Στατιστικής Υπηρεσίας αποδει-

κνύουν ξεκάθαρα την σοβα-

ρότητα του προβλήματος και 

γίνεται άμεσα αντιληπτό, ότι η 

τεράστια πτώση του κλάδου της 

οικοδομής έχει οδηγήσει  δεκά-

δες επιχειρήσεις που εξαρτώ-

νται από αυτήν στον αφανισμό 

και χιλιάδες εργαζομένους στην 

ανεργία που αναγκάζονται να 

μεταναστεύσουν για να επιβιώ-

σουν.

Και τονίζει στην επιστολή της η 

Ομοσπονδία Εμπορικών Συλλό-

γων: Το κλείσιμο της στρόφιγγας 

δανειοδότησης εκ μέρους των 

Τραπεζών είναι ένας από τους 

σημαντικότερους λόγους ‘παγώ-

ματος’ της οικοδομικής δραστη-

ριότητας, καθώς παλαιότερα το 

80% των οικοδομών ολοκληρω-

νόταν με δάνειο. Θα τονίσουμε 

για πολλοστή φορά ότι η τακτι-

κή αυτή των Τραπεζών παρότι 

ενισχύθηκαν με κρατικές επιχο-

ρηγήσεις είναι λανθασμένη και 

διογκώνει το πρόβλημα.

Το γενικότερο πάγωμα της αγο-

ράς , η έλλειψη στρατηγικού 

σχεδιασμού ανάπτυξης της Πε-

ριφέρειας καθώς και ο φόβος 

και η αβεβαιότητα για το αύριο, 

οδηγούν την οικοδομική δρα-

στηριότητα σε ακόμα πιο φθί-

νουσα πορεία.

Η Ομοσπονδία Εμπορικών Συλ-

λόγων Πελοποννήσου και Νοτι-

οδυτικής Ελλάδας, αναγνωρίζει 

την δυσκολία των καταστάσεων 

και επιμένει: 

- Στην προώθηση ενός ουσια-

στικού προγράμματος για την 

Περιφέρεια μας, το οποίο να έχει 

στόχο την ανάπτυξη. Παράλλη-

λα με τις συζητήσεις για το δη-

μόσιο χρέος, πρέπει να παρθούν 

όλα εκείνα τα απαραίτητα μέτρα 

και οι ενέργειες που θα μας βγά-

λουν από το αδιέξοδο.

- Στην αναθεώρηση του φορο-

λογικού συστήματος ώστε να 

είναι δίκαιο, σταθερό, απαλλαγ-

μένο από πολιτικές που έχουν 

στόχο και μόνο την είσπραξη 

φόρων από αδύναμες κοινωνικά 

ομάδες. Η οικοδομική δραστη-

ριότητα είναι φορτωμένη με δυ-

σβάστακτους φόρους που λει-

τουργούν άκρως κατασταλτικά 

στην ανάπτυξη της. Δεν μπορεί 

να νεκρώνουν τόσα επαγγέλ-

ματα που κινούνται γύρω από 

αυτήν την δραστηριότητα, μόνο 

και μόνο για εισπρακτικούς σκο-

πούς.

- Τέλος η Ομοσπονδία Εμπορι-

κών Συλλόγων Πελοποννήσου 

και Νοτιοδυτικής                      Ελ-

λάδας, εμμένει στο πολύ ουσια-

στικό ζήτημα της πραγματικής 

οικονομίας εκ    

μέρους των Τραπεζών.  Καλού-

με την Κυβέρνηση να προβεί 

σε  πειθαναγκαστικές   ενέργειες 

για την συνέχιση της δανειοδό-

τησης, ώστε να αντιμετωπιστεί 

η πλήρης ‘καθίζηση’ της αγοράς 

και το στέγνωμα ρευστότητας 

επιχειρήσεων και νοικοκυριών. 

Ο ΟΑΕΔ ανακοίνωσε ότι εγκρίθηκε η υλο-

ποίηση «Προγράμματος διατήρησης 10.000 

θέσεων εργασίας με επιχορήγηση μέρους 

των εργοδοτικών εισφορών σε ξενοδοχει-

ακές επιχειρήσεις συνεχούς λειτουργίας, 

έτους 2011».

Σκοπός του προγράμματος είναι η διατήρη-

ση 10.000 θέσεων απασχόλησης σε συνε-

χούς λειτουργίας ξενοδοχειακά καταλύματα, 

με την επιχορήγηση μέρους του μη μισθο-

λογικού κόστους που αντιστοιχεί στο 40% 

των εισφορών που βαρύνουν τον εργοδότη 

(εργοδοτικών ασφαλιστικών εισφορών) για 

χρονικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών. 

Σημειώνεται ότι από το αντίστοιχο πρό-

γραμμα του 2010 διατηρήθηκαν 7.695 θέ-

σεις απασχόλησης στον τουριστικό τομέα.

Ωφελούμενοι του προγράμματος είναι: α) 

ξενοδοχοϋπάλληλοι, οι οποίοι κατά την ημε-

ρομηνία υποβολής της αίτησης για υπαγω-

γή στο πρόγραμμα, απασχολούνται με σχέ-

ση εργασίας αορίστου χρόνου και οι οποίοι 

συνεχίζουν να απασχολούνται στις ξενοδο-

χειακές επιχειρήσεις συνεχούς λειτουργίας 

με το ίδιο καθεστώς απασχόλησης που απα-

σχολούνταν κατά τη διάρκεια του τριμήνου 

πριν την αίτηση υπαγωγής της επιχείρησης 

στο πρόγραμμα, για χρονικό διάστημα δώ-

δεκα (12) μηνών και

β) ξενοδοχοϋπάλληλοι με συμβάσεις ορι-

σμένου χρόνου υπό την προϋπόθεση να 

έχει γίνει έως την ημερομηνία υποβολής της 

αίτησης, επέκταση της σύμβασής τους μέχρι 

τη λήξη του προγράμματος.

Δικαιούχοι του προγράμματος είναι: 

Κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα: Ξενοδο-

χεία κλασικού τύπου. Ξενοδοχεία τύπου 

ΜΟΤΕΛ. Ξενοδοχεία τύπου επιπλωμένων δι-

αμερισμάτων. Ξενοδοχεία κλασικού τύπου 

και επιπλωμένων διαμερισμάτων. Οργανω-

μένες τουριστικές κατασκηνώσεις με ή χω-

ρίς οικίσκους (ΚΑΜΠΙΝΓΚ).

Βασικές προϋποθέσεις συμμετοχής στο 

πρόγραμμα για τα ξενοδοχειακά καταλύμα-

τα συνεχούς λειτουργίας είναι να:

α)  διαθέτουν άδεια λειτουργίας του Ε.Ο.Τ. σε 

ισχύ,  

β) διατηρήσουν τον ίδιο αριθμό τόσο του 

προσωπικού που απασχολείται με σχέση ερ-

γασίας αορίστου χρόνου όσο και του προ-

σωπικού που απασχολείται με συμβάσεις 

ορισμένου χρόνου υπό την προϋπόθεση να 

έχει γίνει έως την ημερομηνία υποβολής της 

αίτησης για υπαγωγή στο πρόγραμμα επέ-

κταση της σύμβασής τους μέχρι τη λήξη του 

προγράμματος, ήτοι για  δώδεκα (12) μήνες 

και

γ) μην έχουν προβεί, κατά τη διάρκεια του 

τριμήνου πριν την αίτηση υπαγωγής στο 

πρόγραμμα, σε μείωση προσωπικού.

Ως μείωση προσωπικού θεωρείται η καταγ-

γελία της σύμβασης εργασίας, όπως επίσης 

και η εθελουσία έξοδος που γίνεται με πρω-

τοβουλία του εργοδότη, μέσω προγραμμά-

των παροχής οικονομικών κυρίως κινήτρων 

εθελούσιας εξόδου. 

Δεν θεωρείται μείωση προσωπικού η καταγ-

γελία σύμβασης εργασίας λόγω συνταξιο-

δότησης, εφόσον προσκομισθούν τα απαι-

τούμενα δικαιολογητικά.

Σε αυτές τις περιπτώσεις, η επιχείρηση θα 

πρέπει να έχει προβεί σε αντικατάσταση του 

μισθωτού έως την ημερομηνία υποβολής 

της αίτησης συμμετοχής στο πρόγραμμα. 

Κατά τη διάρκεια του προγράμματος δεν θα 

πρέπει η δικαιούχος επιχείρηση να προβεί 

σε μείωση προσωπικού λόγω καταγγελί-

ας σύμβασης εργασίας ή αποχώρησης για 

οποιοδήποτε λόγο, εκτός της καταγγελίας 

σύμβασης εργασίας ή της αποχώρησης 

λόγω συνταξιοδότησης εφόσον προσκομι-

σθούν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά.

Μετά την έκδοση της σχετικής ΚΥΑ και την 

δημοσίευσή της στο ΦΕΚ με νέο Δελτίο Τύ-

που θα ανακοινωθεί η έναρξη υλοποίησης 

του προγράμματος.



Από φίλους ποδηλάτες απ` 

την Θεσσαλονίκη πληροφο-

ρούμεθα τις ενέργειές τους 

για τον εντοπισμό κλέφτη 

ποδηλάτων και την συγκέ-

ντρωση στοιχείων για την 

σύλληψή του. Παράλληλα το-

νίζεται πως πλέον πρέπει να 

εντοπίσουμε και τον κάτοχο 

να πάρει το ποδήλατό του/

της και να αποδείξουμε την 

ενοχή του κλέφτη. Όπως το-

νίζουν

«Σήμερα (προχτές) είχαμε 

εντοπισμό κλέφτη ποδηλάτων που τον 

είχαμε επισημάνει και φωτογραφήσει 

στο Μπιτ Μπαζάρ λίγο καιρό πριν. Σή-

μερα (προχτές)  τον πέτυχε φίλος πο-

δηλάτης με άλλο κλεμμένο ποδήλατο. 

Ειδοποιήσαμε την αστυνομία που τον 

συνέλαβε και τους δώσαμε photos 

που αποδεικνύει την δράση του. Θα 

χαρούμε πολύ να βρεθεί ο/η κάτοχος 

του ποδηλάτου. Δυστυχώς καλούμα-

στε να καλύψουμε το κενό που αφήνει 

η ασφάλεια Θεσσαλονίκης στο μεγάλο 

πρόβλημα με τις κλοπές ποδηλάτων».

Για την αντιμετώπιση των προβλημά-

των ταυτοποίησης των ποδηλάτων, 

ο ποδηλατικός σύλλογος Αργολίδας 

«Ορθοπεταλιές» θα δημιουργήσει από 

τον Σεπτέμβριο κατάλογο- Μητρώο 

ιδιοκτητών και ποδηλάτων για να μπο-

ρεί να αποδεικνύεται το ιδιοκτησιακό 

καθεστώς
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Νέο ΩΡΛ ιατρείο

LIVE άφθονη μουσική στο beach party στους Φούρνους Ερμιονίδας

 Πάμε Λαμπαγιαννά
Μια πολύ όμορφη βραδιά με περιβαλλοντική σκοπιμότητα μας υπόσχονται οι φί-

λοι από την Ερμιονίδα το Σάββατο βράδυ στην παράλια των Φούρνων στα Λα-

μπαγιαννά, απέναντι απ` το νησάκι του Λιβανού και λίγα μέτρα απ` το Φράγχθι! 

Το πρόγραμμα opening and closing by Dj Vaso 

electropop dance ''ΕΝΑΣ ΚΑΙ ΕΝΑΣ'' και ΕΡΑΣΜΙΑ ΜΑΝΟΥ. 

Φανταστείτε μια βραδιά με πολλά κοκτέιλ, ζωντανή μουσική στην 

άμμο. Δίπλα σας να σκάει το κύμα καθώς ο ήλιος δύει. Συντροφιά με 

καλή παρέα κάτι από ιδανικές στιγμές καλοκαιριού και διασκέδασης! 

Φέρτε τους φίλους σας, μαζί με πολύ κέφι, χορό και διάθεση για πάρτι μας προτρέ-

πουν οι Ερμιονιδείς και οι Ορθοπεταλιές Αργολίδας αποφάσισαν να το κάνουν πράξη.

Το Σάββατο το μεσημέρι στις 5 θα ξεκινήσουν με ΙΧ από την λαϊκή του Άργους και θα 

συναντηθούν στις 5.30 στην Ασκληπιού (Κύκνος) με τους Ναυπλιώτες.

Οι ποδηλάτες θα πρέπει να έχουν μαζί τους υπνόσακο, γάντια για να βοηθή-

σουμε στον καθαρισμό της παραλίας, μαγιό και διάθεση για Μπίτς πάρτι. Όσοι 

μπορούν να φέρουν και τίποτα φαγώσιμο ας το κάνουν. Όσοι επιθυμούν θα δι-

ανυκτερεύσουν στην παραλία με το πάρτι. Την επομένη (Κυριακή) θα διασχί-

σουμε το φαράγγι του Καταφυκιού με τα ποδήλατά μας, όσοι επιθυμούν μπο-

ρούν και πεζή και θα βρεθούμε στην Ερμιόνη για μπάνιο και καφέ, επιστροφή 

στα ΙΧ μας και στην έδρα μας. Φυσικά οι διαδρομές μπορούν να επαναπροσ-

διοριστούν από τους συμμετέχοντες. Τηλ. συμμετοχής 6937577471 Άκης Ντά-

νος. Δηλώστε εγκαίρως συμμετοχή για να κανονίσουμε τον τρόπο μεταφοράς! 

Τι είναι το critical mass ride Βρέθηκε κλεμμένο ποδήλατο
Η γενική ιδέα του critical 

mass είναι μία μαζική βόλ-

τα με ποδήλατα, ξεκινώντας 

από ένα προκαθορισμένο 

σημείο εκκίνησης κάθε μήνα, 

μια συγκεκριμένη μέρα. Από 

εκεί και πέρα, το critical mass 

αποτελεί μια ελεύθερη έκ-

φραση ποδηλατών, ευπρόσ-

δεκτα είναι και κάθε λογής 

αυτοκινούμενα με ανθρώ-

πινη δύναμη οχήματα, όπου 

κάθε συμμετέχων έχει 

και την δική του ιδέα 

και σκοπό για αυτή την 

βόλτα.

Σίγουρα ο σκοπός δεν 

είναι η ταχύτητα σε 

μια τέτοια βόλτα, αλλά 

κυρίως η προβολή του 

ποδηλάτου. Είναι μια 

γιορτή για το ποδή-

λατο στους δρόμους. 

Δεν προσπαθεί να 

εναντιωθεί στα αυτο-

κίνητα, τα λεωφορεία 

ή τα υπόλοιπα οχή-

ματα που κινούνται, 

απλά παίρνει το μερίδιό του 

στο οδόστρωμα από όπου 

περνάει. Το critical mass ride 

είναι μια προσπάθεια διεκδί-

κησης του δικαιώματός μας 

να χρησιμοποιούμε το δρό-

μο, αλλά όχι η στέρησή του 

στους άλλους!

Το critical mass ride δεν έχει 

οργανωτές, ούτε αρχηγούς. 

Όποιος είναι μπροστά χαρά-

ζει την πορεία που θα ακο-

λουθήσουν οι υπόλοιποι. Σε 

κάθε πόλη, κάποιοι ποδηλά-

τες επέλεξαν μια ημέρα και 

μια ώρα, την κοινοποίησαν 

και έτσι γεννήθηκε το critical 

mass ride! Όταν μαζευτεί μια 

κρίσιμη μάζα ποδηλάτων 

στον τόπο συνάντησης την 

ημέρα και ώρα του ραντε-

βού, τότε το critical mass ride 

ξεχύνεται στον δρόμο, διεκ-

δικώντας ένα μέρος του.

Για την Αθήνα το critical mass 

ride έχει σπίτι το Critical Mass 

.GR το οποίο ενημερώνεται 

με βόλτες, φωτογραφίες και 

διάφορα άλλα σχετικά.

Ιστορικά

Η ιδέα του critical mass ride 

ξεκίνησε το Σεπτέμβριο του 

1992 στο Σαν Φραντζίσκο, 

όταν στη συνάντηση του San 

Francisco Coalition αποφάσι-

σαν πως αφού κυκλοφορούν 

τόσα ποδήλατα στην πόλη 

αλλά οι συνθήκες είναι τόσο 

άθλιες, θα έπρεπε να μαζεύο-

νται μια φορά το μήνα και να 

κάνουν αισθητή την παρου-

σία τους κάτω από τον αρχικό 

τίτλο "The Commute Clot".

Το τελικό όνομα "Critical 

Mass" προήλθε από το ποδη-

λατικό ντοκιμαντέρ "Return 

to the Scorcher" όπου πα-

ρουσίαζε την διάσχιση δι-

ασταυρώσεων σε μεγάλες 

πόλεις της Κίνας σαν θέμα 

κρίσιμης μάζας (=critical 

mass): Όσοι ήθελαν να δια-

σχίσουν μια διασταύρωση 

περίμεναν μέχρι να 

μαζευτούν αρκετοί 

και όταν μαζευόταν 

μια κρίσιμη μάζα ξε-

χύνονταν στο δρόμο 

κλείνοντας και ακι-

νητοποιώντας τους 

διερχόμενους, μέχρι 

εκείνοι με τη σειρά 

τους να μαζευτούν 

πάλι περισσότεροι 

και να σπάσουν την 

μάζα.

Λίγους μήνες μετά 

ξεκήνησαν σιγά σιγά 

και σε άλλες πόλεις 

να γίνονται critical mass rides 

και το φαινόμενο εξαπλώθη-

κε πολύ γρήγορα. Μια σελίδα 

με όλα τα γνωστά mass rides 

σε όλες τις πόλεις είναι και 

αυτή www.critical-mass.org 

απαριθμώντας πάνω απο 400 

mass rides στον κόσμο!

Το critical mass ride σε κάθε 

πόλη είναι διαφορετικό. 

Υπάρχει μεγάλη διαφορά 

στο μέγεθος, στην τήρηση 

του ΚΟΚ, στις αντιδράσεις 

των οδηγών, ακόμα και στην 

επέμβαση της αστυνομίας.



Της Δήμητρας 

Τούντα, διαιτολό-

γος, διατροφολό-

γος

Ο καρπός της ελιάς 

αποτελεί βασικό 

στοιχείο του Με-

σογειακού πολιτισμού από την αρχαι-

ότητα. Η καλλιέργεια της ελιάς στην 

χώρα μας ,έχει ιδιαίτερο οικοκοινωνι-

κό ενδιαφέρον. Η Ελλάδα είναι τρίτη 

στην παραγωγή ελαιολάδου και δεύ-

τερη στην παραγωγή βρώσιμης ελιάς.

Τα συστατικά του ελαιολάδου χωρί-

ζονται στα ασαπωνοποίητα (υδρογο-

νάνθρακες και λιπαρές αλκοόλες) και 

στα σαπωνοποιήσιμα (τριγλυκερίδια, 

ελεύθερα λιπαρά οξέα και φωσφατί-

δια).Στο παρθένο ελαιόλαδο τα ασα-

πωνοποίητα συστατικά κυμαίνονται 

από 0,5-1% 

Έχει επίσης ιδιαίτερα ισορροπημένη 

σύνθεση σε λιπαρά οξέα:

18% κορεσμένα(κυρίως παλμιτικό) 

6-9% πολυακόρεστα

60-80% ελαϊκό οξύ μονοακόρεστο το 

οποίο είναι ανθεκτικό στο φως, την 

θερμότητα και το οξυγόνο που μπο-

ρούν να προσβάλλουν το λάδι.

Περιέχει επίσης βιταμίνη Α και Ε που 

είναι ισχυρός αντιοξειδωτικός παρά-

γοντας και    συμβάλλει σημαντικά 

στην σταθερότητα και την ανθεκτικό-

τητα του λαδιού. 

Το αγνό παρθένο ελαιόλαδο έχει οξύ-

τητα που δεν ξεπερνάει το 1%

Θεραπευτικές ιδιότητες του ελαιόλα-

δου: Ευεργετική είναι η δράση του:

Στον περιορισμό των παθήσεων του 

καρδιοαγγειακού συστήματος.

Στην μείωση της υπερχλωρυδρίας.

Στην θεραπεία του δωδεκαδακτυλι-

κού έλκους και της γαστρίτιδας.

Στην αντιμετώπιση της δυσκοιλιότη-

τας. 

Στον περιορισμό δημιουργίας χολόλι-

θων. 

Στην αντιμετώπιση δερματικών πα-

θήσεων.

Στην αντιμετώπιση ηπατικών ανεπαρ-

κειών. 

Στην προστασία από την δημιουργία 

θρομβώσεων.

Τέλος επιδρά ευνοϊκά στην ανάπτυξη 

του κεντρικού νευρικού συστήματος 

και στη δομή του εγκεφάλου.

H διαμόρφωση της ποιότητας του 

ελαιόλαδου επηρεάζεται από διάφο-

ρους παράγοντες όπως: 

Η ποικιλία του καρπού 

Οι κλιματολογικές συνθήκες 

Το έδαφος.

Η προσβολή του καρπού από έντομα 

ή μύκητες 

Η ωριμότητα του καρπού

Ο τρόπος συγκομιδής 

Ο χρόνος αποθήκευσης του καρπού 

μέχρι την εξαγωγή του ελαιολάδου 

και 

Ο τύπος του ελαιουργείου και οι συν-

θήκες που τηρούνται κατά τη λει-

τουργία του

Οι κατηγορίες του ελαιόλαδου σύμ-

φωνα με το Διεθνές Συμβούλιο Ελαι-

ολάδου είναι οι εξής:

Ελαιόλαδο 

Παρθένο ελαιόλαδο 

Ραφιναρισμένο ελαιόλαδο 

Γνήσιο ελαιόλαδο 

Πυρηνέλαιο 

ÐΤο παρθένο ελαιόλαδο προστατεύει 

από τον καρκίνο-

Συμπεράσματα Ερευνών

       

Ερευνητές από το Πανεπιστήμιο του 

Ούλστερ στην Βόρειο Ιρλανδία, ανα-

κάλυψαν ότι μια ομάδα ουσιών του 

παρθένου ελαιόλαδου, που λέγονται 

Το ελαιόλαδο στην καθημε-

ρινή διατροφή μας

Βοηθώντας την ανάπτυξη της ομιλίας 

και του λόγου του παιδιού σας
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Του Άγγελου 

Τράκα, Λογοθερα-

πευτής, Επιστημο-

νικός Συνεργάτης 

Κέντρου Έρευνας 

και Εφαρμογής 

Σύγχρονων Προ-

γραμμάτων Ειδι-

κών Θεραπειών

Για το μωρό 

Μιλάτε του όσο πιο πολύ μπορείτε – 

αφήστε το να δει το πρόσωπό σας και 

τις κινήσεις σας όσο μιλάτε.

Αφήστε το να καταλάβει τι εννοείτε – 

με το να συνδέετε αυτό που κάνετε με 

αυτό που λέτε

Εξηγείτε του γιατί μιλάτε κάθε φορά – 

του χρειάζεται να ξέρει έτσι ώστε να 

μπορέσει να μάθει τι σημαίνει η κάθε 

λέξη

Αφήστε το δει τι αισθάνεστε – με το να 

συνδυάζετε ότι λέτε με εκφράσεις του 

προσώπου σας ή με κινήσεις π.χ. «ποιος 

είναι ο μεγαλύτερος θησαυρός της μα-

μάς» , καθώς το αγκαλιάζετε και το χαϊ-

δεύετε

Ενθαρρύνετε κάθε ήχο ή προσπάθεια 

για ομιλία – αντιδράστε ανάλογα σε ότι 

σας λέει

Παίζετε παιχνίδια ομιλίας – παιδικά τρα-

γούδια , απλά ρυθμικά τραγούδια και 

διαφημιστικά τραγουδάκια, και φυσικά 

παιχνίδια φλυαρίας! Συνδυάστε αυτά 

με κινήσεις όπως χορός,  χειροκρότημα, 

κρυφτούλι, χοροπηδητό, τραντάγματα 

κ.λ.π.

Δώστε του την ευκαιρία να ακούει δια-

φορετικούς ήχους – μουσική, ανθρώπι-

νες φωνές, συσκευές του νοικοκυριού 

κ.λ.π.

Διαβάστε του – δεν έχει σημασία αν 

είναι η καθημερινή εφημερίδα, μια 

ρομαντική περιπέτεια, το πακέτο των 

δημητριακών  ή ένα παιδικό βιβλίο, το 

μωρό θα ενδιαφέρεται να σας ακούει 

να διαβάζεται – μπορείτε ακόμα να το 

κοιμίσετε!

Για το παιδί που αρχίζει να περπατάει

Διευρύνετε αυτά που λέει το παιδί σας – 

αυτό δίνει στο παιδί σας περισσότερες 

πληροφορίες γι’ αυτό που μιλάει (στο 

οποίο αναφέρεται) και του δίνει τη δυ-

νατότητα να ακούει μια πιο πολύπλοκη 

δομή της γλώσσας που θα μάθει να χρη-

σιμοποιεί αργότερα π.χ. αν το παιδί σας 

πει «μπάλα μπαμπά?» εσείς μπορείτε να 

απαντήσετε «Τι; Που είναι η μπάλα; Να 

την εκεί είναι – κάτω από την καρέκλα.»

Εξηγείτε τα πράγματα στο παιδί σας – 

του χρειάζεται να ξέρει τα ονόματα των 

πραγμάτων και πως λειτουργούν, που 

πάνε, ποιος τα χρησιμοποιεί, πότε γίνο-

νται, γιατί γίνονται …κ.λ.π. Ορισμένες 

φορές το παιδί σας θα σας ζητάει από 

μόνο του περισσότερες πληροφορίες 

για ορισμένα πράγματα, αλλά πολλές 

φορές είναι καλύτερο να του τις δίνετε 

χωρίς να σας ζητηθεί.

Χρησιμοποιήστε απλή γλώσσα και δί-

νετέ του λίγες πληροφορίες την κάθε 

φορά. Δεν του είναι εύκολο να τα κατα-

φέρει αν του δοθούν όλα μαζί συγχρό-

νως!

Να είστε θετικοί – από αυτά που λέει το 

παιδί σας δεν θα είναι όλα τέλεια, δε-

χτείτε τα λάθη όπως είναι – εξελικτικός 

σταθμός.

Να είστε υπομονετικοί – δίνετε στο παι-

δί σας ευκαιρίες για να μιλάει, συζητή-

στε μαζί του για πράγματα που το ενδι-

αφέρουν, επαναλαμβάνετε πράγματα ή 

εξηγείτε τα με διαφορετικούς τρόπους 

αν δεν μπορεί να καταλαβαίνει το νό-

ημα, δώστε χρόνο στο παιδί σας να 

απαντήσει – μπορεί να χρειαστεί λίγος 

χρόνος μέχρι να αρχίσει εκείνο να λέει 

τι σκέφτεται.

Να είστε σταθεροί   στη δική σας χρήση 

του λόγου και της γλώσσας. 

σελίδα 22
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Οι μικροεπεμβάσεις που αλλάζουν τον Δήμο Άργους- Μυκηνών

Νέα αστικοποίηση
Μετά την αστικοποίηση του 

Άργους που επιχειρήθηκε επί Δ. 

Παπανικολάου, η νέα δημοτική 

Αρχή του Δήμου Άργους- Μυ-

κηνών προσπαθεί με κάθε τρό-

πο να αλλάξει την εικόνα του 

ιστορικού κέντρου της πρω-

τεύουσας του Καλλικράτειου 

Δήμου.

Η δημοτική αρχή δεν περίμενε 

φυσικά να ενταχθεί η αστική 

ανάπλαση στο ΕΣΠΑ και είχε 

προχωρήσει η ίδια σε μικροαλ-

λαγές που μένουν να αποδει-

χθούν εξ ίσιου σημαντικές με 

όσα προβλέπονται στην μελέτη 

ανάπλασης. Ήδη προχώρησε 

στην τοποθέτηση κρεμαστών 

ζαρντινιέρων πάνω στους φω-

τιστικούς στύλους κατά το πρό-

τυπο της Αθήνας και το μόνο 

που απομένει είναι η τοποθέτη-

ση φυτών που θα δώσουν χρώ-

μα και θα βελτιώσουν την αι-

σθητική της πόλης. Σημαντικές 

αλλαγές φυσικά προκύπτουν 

από μελέτες, αλλά το κόψιμο 

των χορταριών στα παρτέρια 

του νότιου περιφερειακού και 

το γέμισμά τους με χώμα ήδη 

έδωσαν μια άλλη εικόνα στην 

περιοχή και αν φυσικά φυτευ-

τούν θα αποτελέσουν μια μι-

κρή όαση στην «ξεραΐλα» της 

ασφάλτου.

Φαίνεται πως η νέα δημοτική 

αρχή αντιλήφθηκε παράλληλα 

και την αναγκαιότητα εναλλα-

κτικής μετακίνησης εντός του 

νέου δήμου. Πρόσφατα προ-

χώρησε στην τοποθέτηση 20 

ποδηλάτων μπροστά από το 

δημαρχείο στο Άργος τα οποία 

πιλοτικά θα λειτουργήσουν ως 

δανείστηκα για τους δημότες 

και τους επισκέπτες. Μοναδική 

προϋπόθεση θα είναι η παρου-

σία ενηλίκου που θα χρεώνεται 

το ποδή-

λατο με 

την αστυ-

νομική του 

ταυτότητα 

ή το διαβα-

τήριο. Τα 

ποδήλατα 

είναι πε-

ρίπου της 

ίδιας ποι-

ότητας με 

αυτά του 

Ναυπλίου, 

όμως το 

ρ υ θ μ ι ζ ό -

μενο ύψος 

της σέλας 

τους τα κα-

θιστά πιο 

λειτουργι-

κά. Ο δα-

ν ε ι σ μ ό ς 

θα γίνεται 

αρχικά τις 

πρωινές ώρες μέχρι να λυθεί το 

θέμα του ωραρίου των υπαλλή-

λων για το απόγευμα καθώς και 

για τα Σαββατοκύριακα και τις 

αργίες. Η ύπαρξη δανειστικού 

ποδηλάτου θα πρέπει όμως να 

συνοδευτεί και με την δημιουρ-

γία δικτύου ποδηλατοδρόμων, 

τόσο μέσα στην πόλη, όσο και 

προς τα δημοτικά διαμερίσμα-

τα και φυσικά προς όλους τους 

αρχαιολογικούς χώρους του 

Καλλικράτειου Δήμου Άργους 

–Μυκηνών.



Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 0
4

.0
8

.1
1

21

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Όλο και περισσότεροι στρέφονται πλέον 

ξανά στην ανασύσταση του κινήματος 

των Χίππις

Καλοκαιρινά μαθήματα φλερτ

Οι διακοπές ενδείκνυνται να βρείτε το ταίρι σας, 

άσχετα αν δεν το καταφέρνετε ποτέ. Η ελπίδα ανα-

πτερώνεται κάθε καλοκαίρι αλλά προσοχή κυκλο-

φορούν φόλες

- Ατάκες μίας γυναίκας για να ρίξει 

φόλα (και τι εννοεί)

1. Σε βλέπω σαν αδελφό μου (Μου 

θυμίζεις τον Κουασιμόδο στην Πα-

ναγία των Παρισίων)

2. Έχουμε μια μικρή διαφορά ηλι-

κίας (Συνομήλικος της Ακρόπολης 

είσαι;)

3. Δεν με ελκύεις με αυτόν τον τρό-

πο (Είσαι ο πιο άσχημος τύπος που 

έχω δει ποτέ μου)

4. Η ζωή μου είναι ιδιαίτερα πολύ-

πλοκη αυτήν την εποχή (Δεν θέλω 

να περάσω όλο το βράδυ μαζί σου 

γιατί θα ακούσεις όλα τα τηλεφωνήματα από τους 

άνδρες με τους οποίους βγαίνω)

5. Έχω ήδη ερωτικό δεσμό (Ο οποίος είναι ο αρσε-

νικός μου γάτος και μια μεγάλη σακούλα ποπκόρν)

6. Δεν βγαίνω ραντεβού με άνδρες από την δου-

λειά μου (Άκουσε, φιλαράκο, δεν θα έβγαινα μαζί 

σου ακόμη και αν ήσουν ο τελευταίος άνδρας στο 

σύμπαν, πόσο μάλιστα στο κτίριο)

7. Δεν φταις εσύ, εγώ φταίω (Δεν φταίω εγώ, εσύ 

φταις)

8. Ασχολούμαι με την καριέρα μου (Ακόμη και κάτι 

τόσο βαρετό και μη ικανοποιητικό σαν την καριέ-

ρα μου είναι καλύτερο από το να βγω μαζί σου)

9. Δεν θέλω να δεσμευτώ (Έχω ξεκόψει κάτι κρύ-

ους σαν και σένα)

10. Ας μείνουμε φίλοι (Σε θέλω να είσαι κοντά μου 

για να σου λέω με ανατριχιαστικές λεπτομέρειες 

όλα εκείνα που θα γίνονται με τους άλλους άντρες 

όταν κάνω έρωτα μαζί τους)

-Ατάκες ενός άντρα για να ρίξει φόλα (και τι εννο-

εί) 

1. Σε βλέπω σαν αδελφή μου (Είσαι άσχημη)

2. Έχουμε μια μικρή διαφορά ηλικίας (Είσαι άσχη-

μη)

3. Δε με ελκύεις με αυτόν τον τρόπο (Είσαι άσχη-

μη)

4. Η ζωή μου είναι ιδιαίτερα πολύπλοκη αυτή την 

εποχή (Είσαι άσχημη)

5. Έχω ήδη ερωτικό δεσμό (Είσαι 

άσχημη)

6. Δε βγαίνω ραντεβού με γυναίκες 

από την δουλειά μου (Είσαι άσχη-

μη)

7. Δε φταις εσύ, εγώ φταίω (Είσαι 

άσχημη)

8. Ασχολούμαι με την καριέρα μου 

(Είσαι άσχημη)

9. Δε θέλω να δεσμευτώ (Είσαι 

άσχημη)

10. Ας μείνουμε φίλοι (Είσαι απελ-

πιστικά άσχημη)

-Τέλος πάντων αφού η ζωή σας έχει 

πια καταντήσει ένα facebook, ακολουθήστε τις πιο 

κάτω οδηγίες μπας και σταυρώσετε ταίρι 

1) Να βγάζω photo τον εαυτό μου γυμνό και να 

σφίγγομαι όσο μπορώ για να φαίνομαι τούμπανο

2) Να βγάζω photos επάνω στον νιπτήρα από τις 

τουαλέτες σε όλα τα μαγαζιά

3) Να σουφρώνω τα χείλια μου σε όλες τις φωτο-

γραφίες σαν να θέλω να φιλήσω κάποιον

4) Να έχω φτάσει στο σημείο κάθε φόρα που κλά-

νω να το κάνω δημοσίευση

5) Να ψάχνω σαν τρελός κάθε καινούριο quiz που 

βγαίνει για να απαντήσω (λες και ισχύουν αυτά 

που λέει)

6) Να κάνω like μέχρι και σε ένα απλό "καλημέρα"

7) Να έχω πιο πολλούς φίλους στο fb παρά στη 

ζωή μου

8) Να με ρωτάει κάτι ο αδερφός μου από το δίπλα 

δωμάτιο και να του απαντάω μέσω άμεσου μηνύ-

ματος

9) Να αλλάζω την photo στο προφίλ μου πιο συ-

χνά από τις μπλούζες μου

10) Ο πραγματικός κόσμος δεν είναι εκεί έξω...

Διάρκεια 

στο σεξ

Κάποιος κύριος ο 

οποίος αντιμετώ-

πιζε προβλήματα 

πρόωρης εκσπερ-

μάτωσης επισκέ-

πτεται τον ψυχία-

τρο. 

Ασθενής :  Γιατρέ 

μου έχω μεγάλο 

πρόβλημα, όταν 

κάνω έρωτα με τη 

γυναίκα μου δεν 

μπορώ να κρατηθώ 

πάνω απο 3 λεπτά. 

Γιατρός :  Πόσο και-

ρό αντιμετωπίζετε 

το πρόβλημα αυτό; 

Ασθενής :  Απο τότε 

που παντρευτήκαμε 

Γιατρός :  Είχατε 

ποτέ πετύχει ποτέ 

να κρατηθείτε 

περισσότερο, στα 

τόσα χρόνια που 

είσαστε παντρεμέ-

νος ; 

Ασθενής :  Μία 

φορά, μονάχα είχα 

κρατηθεί 1 ώρα και 

3 λεπτά. 

Γιατρός :  Μμμμμμ, 

1 ώρα και 3 λεπτά 

είπατε; πότε συνέ-

βη αυτό ; 

Ασθενής :  Πέρσι το 

φθινόπωρο κατά 

την αλλαγή της 

ώρας από θερι9νή 

σε χειμερινή! 
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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ανακοινώνεται ότι η Πρωτο-

βάθμια Επιτροπή Επίλυσης 

Δασικών Αμφισβητήσεων 

Νομού Αργολίδας, εξέδωσε 

την αριθμ. 10/2008 απόφαση 

που αφορά αντιρρήσεις του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-

ας Πελοποννήσου με αριθμ. 

Πρωτ. 443/19-03-1998, κατά 

της αριθμ. 5299/06-11-1997 

Πράξης Χαρακτηρισμού έκτα-

σης του Δ/ντή Δασών Αργολί-

δας.

Η επιτροπή ομόφωνα ετί της 

ουσίας, απορρίπτει τις αντιρ-

ρήσεις του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Πελοποννήσου 

κατά της αριθμ. 5299/6-11-

1997 Πράξης Χαρακτηρισμού 

του Δ/ντή Δασών Αργολίδας, 

για την για την έκταση εμβα-

δού 11,181 στρεμ., που απο-

τελείται από δύο τμήματα με 

στοιχεία περιμέτρου (8, 9, 87, 

88, 89, 90, 91, 92, 108, 107, 106, 

105, 104, 103, 102, 133, 132, 

131, 130, 129, 128, 127, 126, 

125, 25, 27’, 28’, 29’, 30’, 31 ‘, 31, 

30, 29, 28, 27, 26, 22, 20, 19, 16, 

15, 13, 11, 8), εμβαδού 9,542 

στρ. και (37, 38, 39, 40, 41, 42, 

43, 44, 37) εμβαδού 1,639 στρ., 

που βρίσκεται στη θέση Με-

γάλη Χούνη τέως κοινότητας 

Κιβερίου και νυν δ.δ. Κιβερίου 

Δήμου Λέρνας, όπως απει-

κονίζεται στο από 8-10-1997 

τοπογραφικό διάγραμμα του 

μηχανικού Γρηγ. Γουργουλιού 

με κλίμακα 1:1000, όπως συ-

μπληρώθηκε και θεωρήθηκε 

από τη Δ/νση Δασών Αργολί-

δας και συνοδεύει αναπόσπα-

στα την ανωτέρω πράξη χαρα-

κτηρισμού.

Δέχεται την αριθμ. 5299/6-11-

1997 Πράξης Χαρακτηρισμού 

του Δ/ντή Δασών Αργολίδας, 

ως έχει για την έκταση εμβα-

δού 11,181 στρεμ., που απο-

τελείται από δύο τμήματα με 

στοιχεία περιμέτρου (8, 9, 87, 

88, 89, 90, 91, 92, 108, 107, 106, 

105, 104, 103, 102, 133, 132, 

131, 130, 129, 128, 127, 126, 

125, 25, 27’, 28’, 29’, 30’, 31’, 31, 

30, 29, 28, 27, 26, 22, 20, 19, 16, 

15, 13, 11, 8), εμβαδού 9,542 

στρ. και (37, 38, 39, 40, 41, 42, 

43, 44, 37) εμβαδού 1,639 στρ., 

χαρακτηρίζει την έκταση αυτή 

όπως έχει χαρακτηρισθεί από 

την Πράξη χαρακτηρισμού του 

Δ/ντή Δασών Αργολίδας.

Η ως άνω αριθμ. 10/2008 από-

φαση, έχει κοινοποιηθεί στο 

Δήμο Λέρνας για την επί ένα  

μήνα ανάρτηση της, στο χώρο 

δημοσιεύσεως του δημοτικού 

καταστήματος.

Κατά. της απόφασης αυτής 

επιτρέπεται προσφυγή ενώ-

πιον της Δευτεροβάθμιας 

Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 

Αμφισβητήσεων Εφετείου 

Ναυπλίου, από καθένα που 

έχει έννομο συμφέρον, σε 

αποκλειστική προθεσμία, δύο 

(2) μηνών από την τελευταία 

δημοσίευση.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρ. 14 

του Ν. 998/79, εκδόθηκε η 

υπ΄ αριθμ. 2922/13 Ιουλίου 

2011 πράξη χαρακτηρισμού 

έκτασης του Δ/ντή Δασών Αρ-

γολίδας μετά από αίτηση που 

υποβλήθηκε από τον κ. Πα-

παγεωργόπουλο Παναγιώτη, 

με την οποία χαρακτηρίστηκε 

έκταση εμβαδού 6.618,28 τ.μ. 

κείμενη στη θέση «Ραμωμέ-

νη», περιφέρειας Τοπικής Κοι-

νότητας Μιδέας, του δήμου 

Ναυπλιέων, ως μη υπαγόμενη 

οπωσδήποτε στις διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας (γε-

ωργικώς καλλιεργούμενη 

έκταση), κατά την έννοια του 

αρθρ. 3 παρ. 6 περίπτωση α 

του ν. 998/79.

Η ως άνω πράξη χαρακτηρι-

σμού θα είναι αναρτημένη επί 

ένα μήνα στον πίνακα ανακοι-

νώσεων του Δήμου Ναυπλι-

έων και όποιος έχει έννομο 

συμφέρον μπορεί να υποβάλ-

λει αντιρρήσεις εντός δυο (2) 

μηνών από την κοινοποίηση 

ή την τελευταία δημοσίευση 

ενώπιον της Πρωτοβάθμιας 

Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 

Αμφισβητήσεων Νομού Αργο-

λίδας (άρθρο 10 Ν. 998/79).

Επίσης η παραπάνω πράξη 

αναρτήθηκε στο διαδίκτυο και 

έλαβε ΑΔΑ: 4ΑΣΡΟΡ1Φ-1Υ7.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρ. 14 

του Ν. 998/79, εκδόθηκε η 

υπ΄ αριθμ. 2889/12 Ιουλίου 

2011 πράξη χαρακτηρισμού 

έκτασης του Δ/ντή Δασών 

Αργολίδας μετά από αίτηση 

που υποβλήθηκε από τον κ. 

Αθηναίο Γεώργιο του Σταύρου, 

με την οποία χαρακτηρίστηκε 

έκταση εμβαδού 28.133,77 τ.μ. 

κείμενη στη θέση «Γκουμου-

ράδα», περιφέρειας Τοπικής 

Κοινότητας Λευκακίων, του 

δήμου Ναυπλίου, ως μη υπα-

γόμενη οπωσδήποτε στις δια-

τάξεις της δασικής νομοθεσίας 

(γεωργικώς καλλιεργούμενη 

έκταση), κατά την έννοια του 

αρθρ. 3 παρ. 6 περίπτωση α 

του ν. 998/79.

Η ως άνω πράξη χαρακτηρι-

σμού θα είναι αναρτημένη επί 

ένα μήνα στον πίνακα ανακοι-

νώσεων του Δήμου Ναυπλίου 

και όποιος έχει έννομο συμ-

φέρον μπορεί να υποβάλλει 

αντιρρήσεις εντός δυο (2) 

μηνών από την κοινοποίηση 

ή την τελευταία δημοσίευση 

ενώπιον της Πρωτοβάθμιας 

Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 

Αμφισβητήσεων Νομού Αργο-

λίδας (άρθρο 10 Ν. 998/79).

Επίσης η παραπάνω πράξη 

αναρτήθηκε στο διαδίκτυο και 

έλαβε ΑΔΑ: 4ΑΣ9ΟΡ1Φ-Μ5Γ.

συνέχεια από σελ. 19

φαινόλες, μπορεί να προστατεύουν από την ανάπτυ-

ξη καρκίνου του παχέος εντέρου.      

Στη σχετική μελέτη, που δημοσιεύθηκε στην «Διεθνή 

Επιθεώρηση Καρκίνου», οι ερευνητές χρησιμοποίη-

σαν κύτταρα στο εργαστήριο, διαπιστώνοντας ότι οι 

φαινόλες τα προστατεύουν από τις γενετικές βλάβες.

«Το ελαιόλαδο θεωρείται εν μέρει υπεύθυνο για τα 

πολλαπλά οφέλη που παρέχει στην υγεία η μεσογει-

ακή διατροφή», γράφουν ο δρ. Κρίς Ι.Ρ.Γκίλ και οι συ-

νεργάτες του. «Τα ευρήματα μας ενισχύουν αυτή την 

άποψη και υποδηλώνουν ορισμένους πιθανούς μη-

χανισμούς για τη δράση της μεσογειακή διατροφής».

Επειδή το παχύ έντερο είναι ένα όργανο που κατ΄ε-

ξοχήν πιστεύεται ότι ωφελείται από το ελαιόλαδο, ο 

ερευνητές μελέτησαν τις πιθανές αντικαρκινικές ιδι-

ότητες των φαινολών ελαιολάδου σε καλλιεργημένες 

κυτταρικές σειρές που χρησιμοποιούνται ευρέως ως 

μοντέλα για τις μελέτες με θέμα τον καρκίνο του πα-

χέος εντέρου.

Η έκθεση επί 24 ώρες μιας καρκινικής κυτταρικής 

σειράς σε υψηλές συγκεντρώσεις φαινολών, προστά-

τευσε τα κύτταρα από τις γενετικές βλάβες, ενώ η 

έκθεση επί 48 ώρες έδειξε ότι οι φαινόλες ενδέχεται 

να δρουν ανασταλτικά στην εξέλιξη της καρκινογέ-

νεσης.

Οι ερευνητές παρατήρησαν επίσης σημαντική μείω-

ση στην επιθετικότητα των καρκινικών κυττάρων, με 

την προσθήκη των φαινόλων.

«Η μελέτη μας έδειξε ότι τα εκχυλίσματα φαινόλων 

από παρθένο ελαιόλαδο είναι ικανά να καταστείλουν 

διάφορα στάδια της καρκινογένεσης στο εργαστή-

ριο», έγραψαν οι ερευνητές. «Το επόμενο βήμα είναι 

να αξιολογηθούν αυτές οι επιδράσεις σε ζωικά μο-

ντέλα».

Ο Ασκληπιός περνούσε τις καλοκαιρινές του διακοπές στο Αραχναίο
Του Κυριάκου Β. Μπατζάβαλη, λατόμου 

(ορθογραφία, συντακτικό κειμένου)

Η Κορωνίς κόρη του Φλεγύα, ήρθε με τον 

πάτερα της στην Πελασγιώτιδα- Πελοπόνη-

σο- στην περιοχή της Μεσσηνίας όπου κα-

τοικούσαν -Πελασγοί, Μερμιδόνες, Μινύες, 

Μαγνήτες, Λαπίθες, Κένταυροι. Αυτοί είχαν 

στην Θεσσαλία αποικίες. Ο Φλεγύας πάντρε-

ψε την κόρη του Κορωνίδα με τον βασιληά 

της Θέλπουσας της Αρκαδίας τον Ισχύς -Ηχύ-

λος-τον γιο του Ελάτου. Ο Ισχύς με την Κορω-

νίδα έστειλαν το πρωτότοκο παιδί τους όταν 

γεννήθηκε στον γιδοβοσκό βασιλιά Αρεσθά-

να της Λύσσας -Λυγουριό- στο όρος Τίτθιον. 

Εμεγάλωσε ο Ασκληπιός από την γυναίκα 

του Αρεσθάνα ενώ ο Ιξίονας αδελφός του 

Φλεγύα με τον γιο τουΠειρίθου. Τον αδελ-

φό του Δηιλέων και Αυτόλυκον βασιλεύουν 

στην Τρίκκη της Θεσσαλίας στους Μαγνήτες, 

Λάποιθες, Κενταύρους, Μερμιδόνες -Μινύες. 

Ο Πειρίθους γιος του Ιξίονα και της κόρης του 

Δία Ιονέας επανδρεύθη την Ιππο-

δάμεια κόρη του Βούτη- Αδρά-

στου -βασιληά και ήρωα της 

Αργοναυτικής εκστρατείας. Ο 

Ασκληπιός βασίλευε στην Τρίκκη 

της Μεσσηνίας, όπου έγινε άναξ, 

μάντης, μέγας ιατρός. Εσπούδα-

σε την ιατρική επιστήμη στην 

ιατρική σχολή της Άνθειας -Ερ-

μιόνης-στο σημερινό μοναστήρι 

των αγίων Αναργύρων. Από εκεί 

συνέχισε τις σπουδές της ιατρι-

κής τέχνης στο Πήλιο στον ελλό-

γιμο Κένταυρο Χείρωνα γιου της 

Φιλύρας και του Κρόνου, οπου 

η κόρη του Χείρωνα Ευίππη τον 

αποκάλεσε μέγα ιατρό και ότι 

θα λατρευτεί ως θεός. Έμαθε την 

ιατρική τέχνη στα παιδία του Πο-

δαλίριο και Μαχάονα, ο Ασκλη-

πιός παρέδωσε το βασίλειο του 

στους δυο γιους του Ποδαλίριο 

και Μαχάονα. Ο Ασκληπιός κα-

τέφυγε στην πόλη Λύσσα της 

Επιδαύρου όπου άνοιξε ιατρείο 

στο ιερό άλσος του ναού του 

Απόλλωνα. Στον τόπο όπου 

είχε μεγαλώσει στα παιδικά του 

χρονιά ενώ είχε γεννηθεί στην 

Τέλφωσα –Θέλπουσα -της Αρ-

καδιας. Ο Ασκληπιός θεωρείται 

ιδρυτής της μεγάλης ιατρικής σχολης, απέ-

κτησε τόση ικανότητα στην χειρουργική και 

χρήση των φαρμάκων. Διδάχτηκε τις τέχνες 

ιατρικής και κυνηγίου, το μεγάλο φάρμακο 

της αθανασίας το ανακάλυψε από τα τζιτζί-

κια της περιοχής, το πανίσχυρο φάρμακο το 

ανακάλυψε από τα καφέ φίδια της περιοχής. 

Ο Ασκληπιός ανάστησε εκ νεκρών, επανέφε-

ρε στην ζωή τον Λυκούργο τον Καπανεύς, 

τον Τυνδάρεον τον Γλαύκον τον Ιππολυτον 

-γιο του Θησέα-τον Ωριωνα και άλλους. Στην 

Σπάρτη τον πόλεμο Οιωνού και Iπποκοωντα 

ο Ηρακλής πληγωμένος διέφυγε στο ιερό της 

Ελευσίνιας Δήμητρας στον Ταΰγετο όπου 

ο βασιληας και γιατρός Ασκληπιός έκρυψε 

και τον γιάτρεψε. Αλκειδη Ηρακλή από τον 

παπου του Αλκαίο-γιος του Αμφιτρύωνα 

και Αλκμηνης. Ο Ασκληπιός επιχείρησε την 

ανανέωση του αλλά οι άνθρωποι του περι-

βάλλοντος του τον πρόδωσαν. Η Καταλου 

ενω εβαδιζε με το αρμα το άλογο του προς 

την οδο της Τροιζηνας τρίτο χιλιόμετρο τον 

σκότωσε κεραυνος. Οι 

απόγονοι του Ασκληπιού 

συνέχισαν την ιατρική 

τέχνη αποπου γεννήθηκε 

ο Ιπποκρατης. Το άγαλμα 

του Ασκληπιού στο ιερό 

άλσος του Ασκληπιείου 

της Επιδαύρου στο όρος 

Τιτθιον ήταν ένα από τα 

εννέα αριστουργήματα 

του αρχαίου κοσμου. Τα 

παιδία του Ασκληπιού 

έλαβαν μέρος στον Τρω-

ικό πολεμο. Ως βασιλείς 

και ιατροί στις πόλεις της 

Μεσσηνίας μπήκαν αρχη-

γοί όσων ήρθαν από την 

Τρικκη την αποκρημνη, 

Ιθώμη του Αριστομένη 

και την Οιχαλια, είχαν και 

αυτοί καράβια 30 στον αριθμό. Αρχηγός τους 

ήταν και ο Ευρυπυλος ο γιος του Ευαιμου. Ο 

βασιληας της Μυσιας Φρυγίας- Λυδία- γιος 

μεγάλου Τηλεφου Ευρυπυλος εξαπέλυσε με-

γάλη επίθεση -ήταν γαμπρός του Πριάμου-Ο 

χειρουργός Μαχάονας γιος του Ασκληπιού 

αποκρούει την επίθεση αλλά σκοτώνεται 

από τον Ευρυπυλο. Ο Νεοπτόλεμος γιος του 

Αχιλλέα και εγγονός του Θησέα από την Ιφι-

γένεια, μόλις αντιλαμβάνεται τον θάνατο του 

αδελφικού του φίλου του Μαχάονα από τον 

Ευρυπυλο μονομαχεί μαζί του και τον σκοτώ-

νει εκδικούμενος τον θάνατο του φίλου του. 

Το δεύτερο ιατρείο του Ασκληπιού ήταν στο 

σημερινό μοναστήρι των άγιων Αναργύρων 

Ερμιόνης. Ο Ασκληπιός τις καλοκαιρινές του 

διακοπές τις περνούσε στο όρος Αραχναίο, 

επικαλούμαι και τον μεγάλο αρχαιολόγο Ρο-

μπερτ Γκρειβς ..

ΚΥΡΙΑΚΟΣ Β. ΜΠΑΤΖΑΒΑΑΗΣ—ΤΡΑΧΕΙΑ
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

Ενοικιάζεται στην ΠΑΤΡΑ, διαμέρισμά 

3αρι, 2ου ορόφου, 95τμ, ανακαινισμέ-

νο. Διεύθυνση: Καρόλου 45 (κέντρο). 

τηλέφωνα επικοινωνίας : 6976974554 

και 6977471337

Ενοικιάζεται τριάρι σε άριστη κατά-

σταση, με γκαράζ και κλιματισμό σε 

ήσυχη περιοχή-«κέντρο-απόκεντρο» 

στο Άργος. Τηλ.: 2751029592 και 

6971810045

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθή-

να-Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, με-

γάλη βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα 

ασφαλείας, κατάλληλη για φοιτητή-

φοιτήτρια από την Αργολίδα. Τιμή 

280 Ευρώ. Πληροφορίες 2752025177, 

6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα στο Ναύ-

πλιο. Τηλ. 2752028467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε 

διώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ 

με 2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, 

τζάκι, κουζίνα και WC  χωρίς  κοινό-

χρηστα με αυτόνομη θέρμανσηκαι 

κλιματισμό λουξ κατασκευή τηλ. 

6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα στο Άρ-

γος, 90 τ.μ., με αυτόνομη θέρμανση, 

χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 2751068592, 

6934443160

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου 

ορόφου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινεί-

ας και Π. Πατρών Γερμανού, 350,00 

ευρώ. Ναύπλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 

2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 

2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δί-

πλα στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο 

παλιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλ-

ληλος για γραφείο ή και κατάστημα. 

Πληροφορίες τηλ. 27520-27847 και 

6944-677607.

Ενοικιάζεται 4αρι (2 υ/δ, καθιστικό, 

κουζίνα, 2 w/c) 90 T.M, πλησίον γη-

πέδου Ναυπλίου, 10ετιας, διαμπερές, 

αυτόνομη θέρμανση, α/c, μεγάλο 

μπαλκόνι - τέντες σε μικρή και ήσυχη 

οικογενειακή πολυκατοικία. Τηλ επι-

κοινωνίας 6937678788

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και 

εξοπλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοι-

νόχρηστα, στην περιοχή Κούρτη. 

Πληροφορίες στο 6973248494, κος 

Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-

πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρ-

μανση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 

27510 61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 

3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρ-

μανση χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 

61710 και 6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο 

στην Κυψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 

6977705603

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 120 τμ, επί 

της οδού Δαναού 32 στο Άργος. 1ος 

Όροφος, βεράντες, τέντες, αυτόνο-

μη θέρμανση, φρεσκοβαμμένο. Τηλ.: 

6976015480

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 

70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-

σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 

Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα 

(πρώην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 

θέση στάθμευσης, στο κέντρο του 

Άργους, κατάλληλο για φροντιστή-

ριο, ιατρείο, λογ/κό, δικ/κό κ.α. γρα-

φείο. Πληροφορίες: 27510 21414, 

6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, 

Άργος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 

μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκάμα-

ρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυτό-

νομη θέρμανση και κλιματιστικά. 

τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία 

διαμορφωμένο και πλήρως εξο-

πλισμένο 550 τμ και αποθήκη 150 

τμ Ασκληπιού 133 – Άρια. Ενοίκιο 

3.500. Τιμή αποζημίωσης 55.000. Τηλ 

6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ 

για κατάστημα mini Market, φροντι-

στήριο, Φαρμακείο ή για κατοικία σε 

νεόκτιστη οικοδομή στην οδό Ηρο-

δότου έναντι πλατείας, στην περιοχή 

Κούρτη. Τηλ.: 6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 

εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 

1ο όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας 

για περισσότερες πληροφορίες : 694 

8866589 κος Γιώργος.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. και 

140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δίπλα 

στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-

νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-

νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market LIDL. 

Πλήρως επιπλωμένη με όλα τα απα-

ραίτητα έπιπλα όπως αναδιπλούμενα 

κρεβάτια για 5 άτομα - σαλόνι πολυ-

θρόνες – καρέκλες - βιβλιοθήκες – κα-

σέλες - ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Με 

όλες τις ηλεκτρικές και βοηθητικές 

συσκευές Με είδη εστίασης και είδη 

οικιακής χρήσης Διαθέτει στοιχεία 

εσωτερικής διακόσμησης όπως πάσο 

(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδορο-

φές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 

μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-

χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύρος  

6977.452000 + 6937.847555 κα Πόπη 

6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρος 

επί της οδού Ασκληπιού στην Άρια, 

εσωτερικός χώρος 110 τμ και προαύ-

λιος χώρος 200 τ.μ. Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 

επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 

ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-

πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 

με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 

ανακατασκευασμένα, στο Τολό. Τηλ. 

6936822068

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 

και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-

χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-

γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 

καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 

Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-

μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα 

σε απόσταση 200μέτρων από το Νο-

σοκομείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-

ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-

ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-

τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 

ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο) ΠΩΛΟΥ-

ΝΤΑΙ: 1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 

υ/δ) 2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ) 4/

Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ) Όλα 

με θέση στάθμευσης στην πυλωτή.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ τηλ.: (27520) 29396 

- κινητό: 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 

ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ μεταχειρισμένα σε καλή 

κατάσταση α) παιδικό κάθισμα αυτοκι-

νήτου για 0-3 χρονών, β) κούνια, γ) πόρ-

τες ασφαλείας για σκάλες, δ) καρότσι 

με τρεις ρόδες, ε) έπιπλο αλλαξιέρα. Κα 

Βιλιάνα. Τηλ. 2752 0 26260.

ΝΑΥΠΛΙΟ – ΠΩΛΕΙΤΑΙ Γκαρσονιέ-

ρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-

νο ισόγειο) εσωτερική – βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market LIDL. 

Πωλείται μαζί με όλα τα έπιπλα όπως 

αναδιπλούμενα κρεβάτια για 5 άτο-

μα - σαλόνι πολυθρόνες – καρέκλες 

- βιβλιοθήκες – κασέλες - ντουλάπες 

– φωτιστικά κ.ά. Μαζί με τις ηλεκτρι-

κές και βοηθητικές συσκευές. Μαζί με 

τα είδη εστίασης και τα είδη οικιακής 

χρήσης. Διαθέτει στοιχεία εσωτερι-

κής διακόσμησης όπως πάσο (bar) 

- ξυλεπενδύσεις στους τοίχους – ψευ-

δοροφές – διακοσμ. πέργκολα, έγ-

χρωμα μαρμάρινα δάπεδα και άλλα 

στοιχεία. κος Σπύρος  6977.452000 + 

6937.847555 και κα Πόπη 6947.877160 

+ 2752.061659

Πορτοχέλι ,Βερβερόντα,  οικισμός 

ΕΑΣ οικόπεδο 400 τ.μ. χτίζει 120 τ.μ. 

και βοηθητικούς χώρους 120 τ.μ. με 

θέα το Πόρτο Χέλι και τη θάλασσα 

της Βερβερόντας πωλείται. τηλ. 6979 

978770

 Κρανίδι οικόπεδο εντός σχεδίου 301 

τ.μ. με δόμηση 210 τ.μ. με θέα  τους 

Μύλους και τον Αγ. Αντώνη , πωλείται 

.τηλ.6979 978770

Ναύπλιο. Πωλείται επιχείρηση εστια-

τορίου – μπαρ πλήρης εξοπλισμένη 

και σε λειτουργία στην παραλία του 

παλιού Ναυπλίου, οδός Μπουμπουλί-

νας. Τηλ. 6977074820

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΛΥΓΟΥΡΙΟ πωλείται μονο-

κατοικία 185 τ.μ. με 45 τ.μ. υπόγειο 

σε 800 τ.μ. οικόπεδο 200 μ. από τον 

καινούριο δρόμο . Τιμή 190.000 ευρώ 

. ΤΗΛ  6944141900 - 6974015724

Πωλείται επιχείρηση (καφενείο) επί 

της οδού π. Μαρίνου (πέντε δρόμοι) 

Άργος. τηλ. 6974201262 - 2751068793

ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-

στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 

μπαρ. Τηλ. 6977074820

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Αναλαμβάνω υπεύθυνα την φύλαξη 

παιδιών μόνο στο Άργος. Κα Δήμη-

τρα. Τηλ. 6974010974

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε 

Άργοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση 

στην έκθεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 

6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 

κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-

των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-

μης 6944893544, 2752023534.

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΗΣΗ κειμένων. Λί-

γες ή πολλές σελίδες, επίσημα ή 

ανεπίσημα προσωπικά έγγραφα, 

εργασίες, διατριβές, σημειώσεις, 

αποσπάσματα κλπ, δακτυλογρα-

φούνται και διαμορφώνονται ως 

έγγραφα κειμένου. Τηλ. 2752 0 

22257, 6976511108

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 

φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυ-

πλίου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής πα-

ραδίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτι-

κού – Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδο-

μάδα. 8 ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 

ευρώ / ώρα (Γυμνάσιο). 6943993555 

κ΄ καθηγήτρια φιλόλογος παραδίδει 

μαθήματα σε παιδιά Δημοτ – Γυμνασ 

– Λυκείου κ΄ σε παιδιά με μαθησιακές 

δυσκολίες σε προσιτές τιμές. 697 82 

13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 

μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 

χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 

Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-

ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 

σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-

μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 

6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη 

πείρα native – speaker παραδίδει 

ιδιαίτερα μαθήματα. προετοιμασία 

για διπλώματα  Γερμανικής γλώσσας 

μαθήματα και σε παιδιά δημοτικού – 

γυμνασίου. Τηλέφωνο 6976465155

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παπάκι LIFAN 100cc, Τηλ. 

6945119297

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑΎΡΟ 1600 

κυβικά του 2008. τηλ. 6939512129

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας 

Άργους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. 

Τηλ. 6944243424

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Citroen AX 1100cc, μοντέλο 

92, περασμένο ΚΤΕΟ, Σε λογική τιμή. 

Τη. 6944837534

ΔΙΑΦΟΡΑ

Χαρίζεται ποιμενικός Χαρίζεται τσο-

πανόσκυλο-ποιμενικό 4 μηνών σε 

κάποιον που να έχει χώρο και να το 

αγαπάει. Θα γίνει καλός φίλος και φύ-

λακας. Τηλ:6946602541

Ζητείται ελαιόλαδο περσινό. Τηλ. 

6977086704

Αγοράζω παντός τύπου νόμισμα χρυ-

σό. Εχεμύθεια. Τηλ. 6972240183

ΧΑΡΙΖΟΝΤΑΙ κουταβάκια Σέντερ. Τηλ. 

Επικοινωνίας 2752024191

ΧΡΥΣΟΠΟΥΛΟΣ Ιωάννης. Πρακτο-

ρείο ΟΠΑΠ. Μακαρίου 25. Άργος. Τηλ. 

2751062811

Πωλούνται ξύλα από ελιά έτοιμα για 

τζάκι. Τηλ. 6978107581

Χάθηκαν στην περιοχή Δαλαμανάρας 

δίπλωμα οδήγησης και άδεια τρα-

κτέρ. Όποιος γνωρίζει ας επικοινωνή-

σει στο 6972708478.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δίσκοι 

βινυλίου 33, 45 και 78 στροφών, μεμο-

νωμένα ή ολόκληρες συλλογές. Οίακος 

4, Ναύπλιο. Τηλ. 2752098798.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




